
În cadrul şedinţei din 
30 iunie 2025, Consiliul de 
Administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare 
(CNPF) a adoptat o serie de 
decizii aferente protecţiei 
consumatorilor şi pieţei de 
capital, inter alia:
Supraveghere:

• Efectuarea controlului tematic 
referitor la verificarea respectă-
rii de către OCN „GREEN CRE-
DIT” SRL, a prevederilor art. 5, art. 
10, art. 15 alin. (7) şi art. 20 din Le-
gea nr. 202/2013 privind contractele 
de credit pentru consumatori (Legea 
nr. 202/2013), aferentă contractelor 
de credit nebancare, încheiate în pe-
rioada 29.05.2022 – 30.06.2025.

• În baza unei petiţii a consu-
matorului, CNPF a constatat în-
călcarea de către „OTP Bank” SA 
a prevederilor Legii nr. 202/2013 
privind contractele de credit pen-
tru consumatori, în special prin 
nerespectarea dreptului legal a 
debitorului la rambursare antici-
pată. Contrar dispoziţiilor legii 
speciale care garantează dreptul la 
rambursare anticipată în orice mo-
ment, fără condiţii suplimentare, 
rambursarea anticipată este condi-
ţionată de o notificare prealabilă 
de 10 zile bancare. De asemenea, 
a fost constatat caracterul abuziv 
al unor clauze contractuale ce im-
pun efectuarea plăţilor conform „zi 
bancară” în loc de „zi lucrătoare”, 
precum şi clauze ce restricţionează 
nejustificat libertatea debitorului 
de a contracta credite sau de a acor-
da garanţii fără acordul prealabil al 
creditorului. Autoritatea de supra-
veghere urmează să înainteze o ac-
ţiune în instanţă pentru constatarea 
nulităţii clauzelor abuzive.

Autorizare:
• Înregistrarea în Registrul emi-

tenţilor de valori mobiliare a rezul-
tatelor privind emisiunea suplimen-
tară de acţiuni ale Întreprinderii 
de construcţii „EDIFICIU” SA în 
sumă de 800 000 lei, în număr de 

80 000 de acţiuni ordinare nomina-
tive, din contul mijloacelor băneşti 
depuse de acţionari. Capitalul soci-
al al societăţii, după majorare, va 
constitui 1 446 620 lei, divizat în 
144 662 de acţiuni ordinare nomi-
native de clasa I, cu valoarea nomi-
nală a unei acţiuni de 10 lei.

• Radierea din Registrul emiten-
ţilor de valori mobiliare, în rezulta-
tul lichidării, a valorilor mobiliare 
emise anterior de Întreprinderea de 
producţie şi comerţ „REACTIV” 
SA, în număr de 2 575 de acţiuni 
ordinare nominative.

• Radierea valorilor mobiliare 
emise anterior de societatea pe ac-
ţiuni „BIROUL DE CĂLĂTORII 
DIN CHIŞINĂU” din Registrul 
emitenţilor de valori mobiliare, în 
rezultatul reorganizării prin trans-
formare în societate cu răspundere 
limitată.

• Autorizarea reorganizării so-
cietăţii pe acţiuni „BAZA DE 
TRANSPORT AUTO-12 EDI-
NEŢ” prin transformare în societa-
te cu răspundere limitată.

Consiliul de Administraţie al 
CNPF a respins Plângerea depusă 
de către ÎM „TOPAZ” SA privind 
anularea Dispoziţiei preşedintelui 
CNPF nr. 678 din 09.06.2025 cu 
privire la conexarea procedurilor 
administrative, iniţiate prin petiţii

le depuse de ÎM „TOPAZ” SA şi 
suspendarea procedurii adminis-
trative.

Notă: CNPF sesizează aten-
ţia acţionarilor Întreprinderii de 
construcţii „EDIFICIU” SA că 
emisiunile înregistrate de această 
societate reprezintă o cotă ce de-
păşeşte 25% din acţiunile în circu-
laţie, corespunzător, potrivit pre-
vederilor legislaţiei, acţionarii au 
dreptul de a înainta către societate 
o cerere de achiziţionare a acţiuni-
lor ce le aparţin, în condiţiile legii. 
Despre modalitatea de exercitare 
a acestui drept, acţionarii au fost 
informaţi public prin avizul pu-
blicat de această societate în zia-
rul „Capital Market” în ediţia nr. 
21 din 28.05.2025 şi în ediţia nr. 
24 din 18.06.2025. Procedura de 
achiziţionare a acţiunilor urmează 
să fie derulată de societate după 
înregistrarea capitalului social 
majorat la Agenţia Servicii Publice 
(ASP). Prin urmare, acţionarii pot 
depune o cerere scrisă la adresa 
Societăţii „EDIFICIU” SA (MD-
2002, mun. Chişinău, sec. Botani-
ca, str. Pădurii 12), în termen de 3 
luni de la înregistrarea modificări-
lor capitalului social la ASP, pen-
tru a exercita dreptul de a-şi vinde 
acţiunile deţinute.
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Decizii ale Consiliului  
de Administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare

În atenţia companiilor –  
entităţi de interes public!

Operatorul mecanismului oficial de stocare a informaţiilor, 
Instituţia Publică Buletinul Informativ Capital Market, informează 
că mecanismul propriu-zis de acumulare a datelor este funcţio
nal la adresa: http://emitent-msi.market.md.

Detalii la tel.: 022 221287, 022 229445

În atenţia persoanelor fizice şi juridice, 
acţionari ai societăţilor pe acţiuni!

Vă aducem la cunoştinţă, că informaţiile cu privire la data desfăşurării 
adunărilor generale ale acţionarilor, ordinea de zi şi hotărârile adop-
tate în cadrul acestora de către societăţile pe acţiuni, care, potrivit 
statutului, dezvăluie informaţiile despre activitatea sa în Buletinul 
Informativ Capital Market, pot fi accesate, în mod gratuit, pe site-ul 
publicaţiei www.capital.market.md

Complementar, la adresa https://emitent-msi.market.md, în mod gra-
tuit, sunt disponibile datele ce vizează activitatea societăţilor pe acţiuni, 
care conform Legii privind piaţa de capital nr. 171/2012, sunt definite 
ca entităţi de interes public ori care sunt admise spre tranzacţionare în 
cadrul sistemului multilateral de tranzacţionare (MTF), precum: rapoar-
te semestriale/anuale, declaraţii intermediare ale conducerii, informaţii 
privind activitatea financiar-economică, acte de constituire etc.

Moldovenii stabiliţi cu traiul în Confederaţia 
Elveţiană vor putea beneficia de pensii 
şi de alte garanţii sociale. Parlamentul a 
ratificat Acordul dintre Republica Moldova şi 
Confederaţia Elveţiană în domeniul securităţii 
sociale, semnat la Berna, la 2 iunie 2025.

Tratatul vizează angajaţii, lucrătorii independenţi, 
lucrătorii detaşaţi, personalul misiunilor diplomatice şi 
oficiilor consulare etc. Aceştia vor putea beneficia de 
pensii pentru limită de vârstă, pensii de dizabilitate şi 
pensii de urmaş. Valoarea pensiilor va fi calculată con-
form principiului proporţional de calculare a acestora. 
Fiecare stat va achita partea de pensie calculată în baza 
perioadei de asigurare realizată pe teritoriul propriu.

În prezent, Republica Moldova implementează 18 
acorduri de securitate socială în relaţiile cu alte state.

Direcţia comunicare şi relaţii publice  
a Parlamentului Republicii Moldova

Publicaţie a Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare Miercuri, 9 iulie 2025	 Preţ: 7 lei
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2 anunţuri ale emitenţilor

În atenţia acţionarilor 
Î.M. “Fabrica de brînzeturi 

din Soroca” S.A.
Consiliul societăţii pe acţiuni Î.M. „Fabrica 
de brînzeturi din Soroca” S.A. informează 
acţionarii că Adunarea Generală Anuală a 
Acţionarilor, convocată pentru data de 27 

iunie 2025, nu a avut loc din cauza lipsei 
cvorumului necesar pentru desfăşurare.

La expirarea termenului stabilit pentru în-
registrarea participanţilor, nu s-a înregistrat 
niciun acţionar.

Convocarea repetată a Adunării Generale 
Anuale va fi decisă şi publicată de către Con-
siliul societăţii, în conformitate cu prevederile 
art. 57 alin. (3) din Legea privind societăţile 
pe acţiuni.

S.A. «Incomlac»
În conformitate cu Decizia Con-
siliului S.A. „Incomlac” din 04 

iulie 2025 desfăşurată cu prezen-
ţa 100% membri ai Consiliului a 
fost aprobată cu votul unanim:

Darea de seamă privind rezultatele emi-1.	
siunii a V-a suplimentare de acţiuni în 
valoare de 5 700 000 MDL în număr de 
114 000 acţiuni cu calificarea emisiunii ca 
efectuată prin subscrierea a mai mult de 
80% din numărul acţiunilor anunţate spre 
plasare prin emisiune închisă.
Lista subscriitorilor la emisiunea suplimen-2.	
tară de acţiuni.

3. 	 Modificări la statutul societăţii în legătură 
cu emisiunea suplimentară de acţiuni.

S.A. «JLC»
În conformitate cu Decizia Con-
siliului S.A. „JLC” din 04 iulie 
2025 desfăşurată cu prezenţa 
100% membri ai Consiliului a 

fost aprobată cu votul unanim:
Darea de seamă privind rezultatele emi-1.	
siunii a VIII-a suplimentare de acţiuni în 
valoare de 4 299 960 MDL în număr de 
76 785 acţiuni cu calificarea emisiunii ca 
efectuată prin subscrierea a mai mult de 
80% din numărul acţiunilor anunţate spre 
plasare prin emisiune închisă.
Lista subscriitorilor la emisiunea suplimen-2.	
tară de acţiuni.

3. 	 Modificări la statutul societăţii în legătură 
cu emisiunea suplimentară de acţiuni.

BC “MAIB” S.A.
În atenţia subscriitorilor  

la obligaţiuni corporative  
emise de BC “MAIB” S.A.!

Cu privire la modificarea ratei de 
referinţă la obligaţiunile corpora-

tive emise de BC “MAIB” S.A.
Maib informează că pentru emisiunea 

IV de obligaţiuni din cadrul Programului II 
(MD1004000086), din data de 23 mai 2025, 
rata cuponului constituie 5.88% (pentru urmă-
toarele 12 cupoane). Unde rata dobânzii este 
rata medie ponderată a dobânzilor la depozi-
tele noi atrase în monedă naţională total pe 
sectorul bancar, cu termenul de la 6 până la 
12 luni, publicată pe site-ul oficial al BNM www.
bnm.md (5.38%) + Marja fixă de (0.5%), stabi-
lită pentru clasa dată de obligaţiuni.
Totodată, pentru emisiunea V de obligaţiuni 

din cadrul Programului II (MD1004000094), 
din data de 5 iulie 2025, rata cuponului consti-
tuie 6.82% (pentru următoarele 12 cupoane). 
Unde rata dobânzii este rata medie ponderată 
a dobânzilor la depozitele noi atrase în mo-
nedă naţională total pe sectorul bancar, cu 
termenul de la 6 până la 12 luni, publicată pe 
site-ul oficial al BNM www.bnm.md (5.82%) + 
Marja fixă de (1%), stabilită pentru clasa dată 
de obligaţiuni.

Pentru emisiunea I de obligaţiuni din cadrul 
Programului I (MD1004000011), din data de 23 
mai 2025, rata cuponului constituie 5.5% (pen-
tru următoarele 4 cupoane). Unde rata dobânzii 
este rata dobânzii oferită de Bancă la depozitul 

„Maib Classic” deschis pe termen de 365 de zile, 
la sucursală, publicată pe site-ul oficial al Băncii 
www.maib.md + Marja fixă de 2%.

Pentru emisiunea II de obligaţiuni din cadrul 
Programului I (MD1004000011), din data de 28 
iunie 2025, rata cuponului constituie 5.5% (pen-
tru următoarele 4 cupoane). Unde rata dobânzii 
este rata dobânzii oferită de Bancă la depozitul 

„Maib Classic” deschis pe termen de 365 de zile, 
la sucursală, publicată pe site-ul oficial al Băncii 
www.maib.md + Marja fixă de 2%.

Pentru mai multe detalii, poţi accesa 
pagina web a maib: www.maib.md

BC “MAIB” S.A.
În atenţia subscriitorilor la 

obligaţiuni corporative emise de 
BC “MAIB” S.A.!

Cu privire la rezultatele emisiu-
nii III de obligaţiuni corporative 
emise de BC “MAIB” S.A. din 

cadrul Programului III de Ofertă
Maib informează că la data de 8 iulie 2025 a 

fost înregistrată de către Comisia Naţională a 
Pieţei Financiare darea de seama privind re-
zultatele emisiunii III de obligaţiuni corporative 
emise de maib, în număr de 7,210 obligaţiuni 
nominative de clasa VII, cu valoarea nominală 
de 20,000 lei per obligaţiune, cu termen de 
circulaţie de 3 ani, cu rata dobânzii flotantă co-
nectată la rata medie ponderată a dobânzilor la 
depozitele noi atrase în monedă naţională total 
pe sectorul bancar, cu termenul de la 6 până la 
12 luni, publicată pe site-ul oficial al BNM www.
bnm.md, către data care corespunde cu prima 
zi a perioadei de derulare a ofertei (perioada 
de subscriere), ce constituie 5.38% (pentru 
primele 12 cupoane) şi care se modifică anual 
la aceeaşi dată (luna şi zi), care corespunde 
cu data Emisiunii + Marja fixă de (1.5%), sta-
bilită pentru clasa dată de obligaţiuni, achitată 
lunar, codul ISIN MD1004000169.

К СВЕДЕНИЮ АКЦИОНЕРОВ 
АО «МОАРА»

02 июля 2025 г. состоялось 
годовое общее собрание акцио-
неров в очной форме, по адре-
су: Мун. Бэлць, ул. Сорокская 
19, АО «МОАРА». На собрании 

присутствовали акционеры, с 
количеством акций составляю-
щих 74.1% от всего количества 

голосующих акций общества.
Собрание рассмотрело и приняло реше-

ние по утверждению отчета Наблюдатель-
ного Совета, отчета исполнительного орга-
на о результатах деятельности общества 
за 2024 год, отчет ревизионной комиссии, 
утвердило нормативы распределения при-
были на 2025 год.

Stimate acţionar „BCA Textile” SA!
Organul executiv „BCA Textile” SA în baza deciziei Consiliului Societăţii din 08.07.2025 
anunţa convocarea adunării generale anuale ordinare a acţionarilor, cu prezenţa acţio-
narilor, care va avea loc la 08 august 2025 pe adresa: Calea Ieşilor, 10, mun Chişinau.

ORDINEA DE ZI:
1. 	A probarea raportului anual al Consiliului Societăţii conform totalurilor activităţii în a. 2024.
2. 	 Examinarea dării de seamă financiare anuale a Societăţii conform totalurilor activităţii în a. 2024.
3. 	A probarea raportului anual al Comisiei de Cenzori pe anul 2024.
4. 	 Cu privire la acoperirea pierderilor conform rezultatelor activităţii societăţii în anul 2024. Apro-

barea normelor de repartizare ale profitului net anului 2025.
5. 	A legerea membrilor Comisiei de cenzori.
6. 	A legerea membrilor Consiliului societăţii.
7. 	A probarea modificarilor si completarilor in Statutul societăţii si Registrul de stat.
8. 	 Cu privire la petrecerea unei tranzacţii cu conflict de interese.
9. 	 Semnăturile Preşedintelui adunării şi secretarului adunării generale anuale a acţionarilor să fie 

autentificat de către Comisia de cenzori a Societăţii

Inceputul adunării – orele 11.00. Timpul inregistrării – orele 10.00-10.45,
Lista acţionarilor care au dreptul să participe la Adunarea generală este perfectată la 08.07.2025.
Cu materialele pregătite pentru ţinerea adunării acţionarii pot face cunoştinţa, începînd cu 28.07 

2025 la adresa: Calea Ieşilor, 10, mun. Chişanau, în zilele de lucru de la 16.00 pînă la 17.00.
Acţionarii sunt obligaţi să aibă asupra lor paşaportul sau buletinul de identitate, iar în cazul trans-

miterii dreptului de vot, procura autentificată în modul stabilit de legislaţia în vigoare a RM.
Organul executiv

Stimate acţionar 
“Cereale – Cupcini” S.A.!

Organul executiv al “Cereale – Cup-
cini” S.A., în baza deciziei Consiliului 
societăţii, anunţă convocarea adunării 

generale extraordinare a acţionarilor, cu 
prezenţa acţionarilor, care va avea loc 
la 23.07.2025 la sediul Societăţii, pe 

adresa: or. Cupcini, str. Chişinăului, 47.

Ordinea de zi:
Aprobarea constituirea garanţiilor în fa-1.	
voarea B.C. „MAIB” S.A. (în continuare 

„Bancă”) întru asigurarea executării obliga-
ţiilor S.R.L. „RUSAGRO – PRIM”, IDNO: 
1003611004932, faţă de Bancă, în temeiul 
Contractului de Credit bancar nr. C220758 
din 28 septembrie 2022, a Contractului ge-
neral privind acordarea produselor de cre-
dit nr. C240799 din 19 decembrie 2024 şi a 
Contractului de Credit bancar nr. C250353/1 
din 27 iunie 2025, după cum urmează:

1.1	 fidejusiunea Societăţii;
1.2	 gajul bunurilor mobile care aparţin cu 

drept de proprietate Societăţii şi anume 
utilaj pentru complexul agroindustrial, am-
plasat în r-ul Edineţ, or. Cupcini, str. Gării, 
la valoarea de gaj convenită cu Banca;

1.3	 ipoteca asupra complexului agroindustrial, 
amplasat în r-ul Edineţ, or. Cupcini, str. Gării, 
la valoarea de ipotecă convenită cu Banca.
Desemnarea persoanei responsabile de 2.	
semnarea contractelor de fidejusiune, gaj, 
ipotecă şi alte contracte sau documente 
necesare întru executarea celor menţionat 
la p. 1 din prezenta Ordine de zi.

Începutul înregistrării – ora 09.30
Începutul adunării – ora 10.00
Lista acţionarilor care au dreptul să participe 

la adunarea generală este întocmită la data 
de 08.07.2025. Acţionarii pot lua cunoştinţă cu 
materialele pentru ordinea de zi a adunării cu 
începere de la 14.07.2025 la sediul Societăţii, 
în orele de lucru de la 16.00 pîna la 17.00.

Acţionarii trebuie sa aibă asupra sa paşapor-
tul sau buletinul de identitate, iar în cazul trans-
miterii dreptului de vot, procura autentificată în 
modul stabilit de legislaţia în vigoare RM.

Organul executiv al societăţii

Secţia de marketing
Tel.: +373 69 821216

65,2 milioane de lei,  
alocate antreprenorilor 
pentru compensarea 
costurilor la energia 
electrică
În perioada ianuarie-iunie 2025, 
antreprenorii din Republica Moldova 
au beneficiat de compensaţii în valoare 
totală de 65,2 milioane de lei pentru a 
acoperi costurile la energia electrică.

Măsura face parte din Programul de compen-
sare lansat de Guvernul Republicii Moldova, cu 
sprijinul financiar al Uniunii Europene.

În cele şase luni de implementare, 715 bene-
ficiari unici au primit sprijin prin acest program, 
conceput pentru a reduce povara financiară 
asupra întreprinderilor mici şi mijlocii, a susţine 
continuitatea activităţii economice şi a menţine 
competitivitatea mediului de afaceri într-un con-
text marcat de preţuri fluctuante la energie.

Tot în cadrul acestui program, Agenţia de Inter-
venţie şi Plăţi pentru Agricultură (AIPA) a sprijinit 
agricultorii prin compensaţii în valoare totală de 
18,74 milioane de lei.

„Rezultatele din primele şase luni ne arată 
că acest program răspunde unei nevoi reale a 
antreprenorilor. Împreună cu Uniunea Europea-
nă, continuăm să lucrăm pentru ca sprijinul să 
ajungă acolo unde este nevoie: rapid, eficient şi 
transparent”, a declarat Doina Nistor, viceprim-
ministră şi ministră a Dezvoltării Economice şi 
Digitalizării.

Programul rămâne activ pe tot parcursul anului 
2025, iar antreprenorii pot depune cererile 100% 
online, fie prin aplicaţia EVO, fie prin platforma 
MCabinet.

Pentru a răspunde mai bine nevoilor mediului 
de afaceri, programul a fost ajustat pe parcursul 
implementării. Printre cele mai importante modi-
ficări se numără:

– prelungirea termenului de depunere a cereri-
lor, de la 10 la 30 de zile;

– eliminarea pragului de eligibilitate de 3%, 
pentru a permite accesul unui număr mai mare 
de beneficiari;

– extinderea duratei programului pentru tot anul 
2025 (iniţial, era prevăzut doar pentru trei luni).

Informaţii complete despre criteriile de eligi-
bilitate, actele necesare şi paşii de urmat sunt 
disponibile pe site-ul Ministerului Dezvoltării Eco-
nomice şi Digitalizării.

www.mded.gov.md

Ministerul Finanţelor 
lansează un program de 
instruiri pentru startup-uri
În premieră, Ministerul Finanţelor, în 
parteneriat cu Proiectul „Moldova este 
Europa – Sprijin pentru integrarea în 
UE”, Serviciul Fiscal de Stat, Serviciul 
Vamal şi P.P. „Monitorul fiscal FISC.md”,  
lansează un program de instruiri 
gratuite pentru antreprenorii începători 
şi cei care doresc să iniţieze o 
afacere. Această iniţiativă a apărut din 
necesitatea de a oferi sprijin concret 
şi informaţii corecte celor care sunt la 
început de cale.

Scopul acestui program este de a oferi sprijin 
informaţional clar şi practic, încă de la începu-
tul parcursului antreprenorial, pentru a înţelege 
cum funcţionează cadrul legal şi interacţiunea 
cu instituţiile statului: SFS, CNAS, CNAM, BNS, 
Serviciul Vamal etc.

Temele instruirii vor include:
– Obligaţiile fiscale aferent afacerii lansate;
– Ţinerea evidenţei contabile;
– Perfectarea documentelor contabile;
– Accesul la serviciile fiscale electronice;
– Exportul/importul şi alte aspecte vamale;
– Alte aspecte aferent afacerii desfăşurate.
Prima sesiune va avea loc în perioada 15-17 

iulie curent, la sediul Ministerului Finanţelor, 
str.  C. Tănase 7, şi este destinată persoanelor 
din Chişinău şi regiunea Centru.

În lunile august şi septembrie, vor fi organizate 
sesiuni similare în regiunile Nord şi Sud.

Pentru eventuale neclarităţi sau întrebări, ne pu-
teţi contacta la numărul de telefon: 022 822 024.

Participarea este posibilă doar pe bază de 
invitaţie ce va fi transmisă la adresa de e-mail 
indicată în formularul de înregistrare. Numărul de 
locuri este limitat – vor avea prioritate cei care se 
înscriu mai devreme.

www.mf.gov.md
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3anunţuri ale emitenţilor

Raportul anual al Societăţii pe acţiuni “SUPRATEN” SA
I. Date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MTF.
Perioada de gestiune raportată __2024______1.	
Denumirea completă şi prescurtată a emitentului de valori mobiliare SUPRATEN SA2.	
Sediul, nr. de telefon, fax al emitentului de valori mobiliare mun. Chisinau, str. Petricani, 84, tel 3.	
022268049
Numărul şi data înregistrarii de stat a emitentului de valori mobiliare la Camera Înregistrarii de Stat4.	

		  – Numărul de înregistrare (IDNO) 1005700009751
		  – Data înregistrării 25.09.1997
5. 	A ctivitatea principală (conform CAEM) 24300, 20000,51531, 51540,51533, 51530,51534_6. 

Standardele de contabilitate după care se ţine evidenţa contabilă (SNC, SIRF) SNC
7. 	 Capitalul social al emitentului de valori mobiliare la data raportării, lei 7237804
8. 	 Informaţia privind numărul acţionarilor emitentului de valori mobiliare la data raportării 2234
9. 	 Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin cel puţin 5% din numărul total de 

acţiuni cu drept de vot plasate, inclusiv acţionarii aflaţi în deţinere nominală şi beneficiarii efectivi.
	 Tricolici Nicolae; Bacioi Andrei; Boiarschi Serghei; Kalev Olga; Pazgalov Anatoliy
10. 	Informaţia privind societatea de registru:
	 – Depozitarul Central Unic de Valori Mobiliare, mun Chisinau, str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-

Bodoni 57/1
11. 	Societatea de audit (dacă a fost încheiat contract de prestare a serviciilor):
	 – ALEXVAL AUDIT SRL, bd. Traian 13/1 ap. 79, mun. Chişinău, Republica Moldova
	 – Data emiterii raportului auditorului 08.05.2025.
12. 	Numărul total de acţiuni emise de emitentul de valori mobiliare, tipul si clasa valorilor mobiliare.
13. 	Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului.
	 Director General Tricolici Nicolae
14. 	Societăţile comerciale în al căror capital social emitentul, precum şi persoanele afiliate acestuia, 

deţin, individual sau în comun, 25 şi mai mult la sută din acţiunile cu drept de vot (cotele părţi).
15. 	Statutul emitentului de valori mobiliare/modificări la statut (data înregistrării la Camera Înregistrării 

de Stat).
	 Statutul SUPRATEN SA inregistrat la Camera de Comert si industrie 16.10.2021.
16. 	Informaţia privind publicarea raportului anual al emitentului de valori mobiliare pe pagina web pro-

prie (dacă emitentul deţine o pagina web). Ziarul Capital Market si pe saitul www.supraten.md

II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold la începu-
tul perioadei de 

gestiune, lei

Sold la sfîrşitul pe-
rioadei de gestiu-
ne precedente, lei

1. Active imobilizate
1. Imobilizări necorporale 585397 473001
2. Imobilizări corporale în curs de execuţie 3228537 3490993
3. Terenuri 213340
4. Mijloace fixe 22673144 21118200
12. Alte active imobilizate 674726
Total active imobilizate 26700418 25756920
2. Active circulante
1. Materiale 56979112 55620800
2. Producţia în curs de execuţie şi produse 333949087 346359968
3. Creanţe comerciale 92816385 107096702
4. Creanţe ale părţilor afiliate
5. Avansuri acordate curente 59023892 14338965
6. Creanţe ale bugetului 1420877 1334071
7. Creanţe ale personalului 182655 85444
8. Alte creanţe curente 794147 9072815
9. Numerar în casierie şi la conturile curente 13683096 20455259
13. Alte active circulante 1534918 29116035
Total active circulante 560384169 583480059
Total active 587084587 609236979
3. Capital propriu
1. Capital social 6812354 6812354
1.1 Capital suplimentar
2. Rezerve 41908088 41908088
4. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenţi 255011830 254846613
5. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune 1853028
 Total capital propriu 303732272 305420083
4. Datorii pe termen lung
1. Credite bancare pe termen lung 12650389 0
Total datorii pe termen lung 12650389 0
 5. Datorii curente
1. Credite bancare pe termen scurt 2500000 35022750
3. Datorii comerciale 228004602 217666141
5. Avansuri primite curente 5952044 7073004
6. Datorii faţă de personal 7572117 9286335
7. Datorii privind asigurările sociale şi medicale 5673504 6811766
8. Datorii faţă de buget 6571810 9429260
9. Venituri anticipate curente 11139 285843
13. Alte datorii curente 14416710 18241797
Total datorii curente 270701926 303816896
Total pasive 587084587 609236979

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei
1. Venituri din vînzări 1431224630 1551981032
2. Costul vînzărilor 1134873026 1238157027
3. Profit brut (pierdere brută) 296351604 313824005

4. Alte venituri din activitatea operaţională 6695820 7219738
5. Cheltuieli de distribuire 272478884 305804508
6. Cheltuieli administrative 22248024 22992539
7. Alte cheltuieli din activitatea operaţională 9109247 9102269
8. Rezultatul din activitatea operaţională (profit/pierdere) -788731 -16855573
9. Rezultatul din alte activităţi (profit/pierdere) 2689190 19334608
10. Profit (pierdere) pînă la impozitare 1900459 2479035
11. Cheltuieli privind impozitul pe venit 642631 626007
12. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune 1257828 1853028

19. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei
 2. Activele nete ale emitentului 303732272 305420083
 3. Activele nete ale emitentului în raport la:
• o acţiune ordinară 597.34 600.66
 4. Profitul net la o acţiune ordinară a emitentului 2.47 3.65

Director 	N icolae Tricolici

“NUFĂRUL” S.A.
informează acţionarii că în data de 04.07.2025 la adresa str. Maria Drăgan, 28/3, 
mun. Chişinău a avut loc adunarea generală ordinară anuală a acţionarilor, ţinută 

prin corespondenţă. La Adunare au participat acţionari care reprezentau 301367 de 
acţiuni, ceea ce constituie 97,36% din numărul total al acţiunilor cu drept de vot.

Deciziile aprobate de Adunare şi rezultatul votului:
1.	 Se aprobă raportul anual al Consiliului Societăţii, conform totalurilor activităţii pe anul 2024.
	 Pentru – 301367 voturi sau 100% din voturile reprezentate la Adunare; Împotrivă – 0 voturi.
1.	 Se aprobă raportul financiar anual al Societăţii, conform totalurilor activităţii pe anul 2024.
	 Pentru – 301367 voturi sau 100% din voturile reprezentate la Adunare; Împotrivă – 0 voturi.
1.	 Se aprobă raportul anual al Comisiei de Cenzori, conform totalurilor activităţii pe anul 2024.
	 Pentru – 301367 voturi sau 100% din voturile reprezentate la Adunare; Împotrivă – 0 voturi.
1.	 Se aprobă acoperirea pierderilor înregistrate în anul 2024 în sumă de 290658 lei din contul 

“alte rezerve”.
	 Pentru – 301367 voturi sau 100% din voturile reprezentate la Adunare; Împotrivă – 0 voturi.
1.	A  aproba următoarele norme de repartizare a profitului net pentru anul 2025:
	 80% pentru dezvoltarea întreprinderii;
	 20% pentru plata dividendelor.
	 Pentru – 301367 voturi sau 100% din voturile reprezentate la Adunare; Împotrivă – 0 voturi.
1.	 Se alocă suma de 402396,80 lei din din profitul nerepartizat al anilor precedenţi pentru pla-

ta dividendelor; cuantumul dividendului plătit pentru o acţiune ordinară nominativă constituie 
1,30 lei; lista acţionarilor care au dreptul să primească dividende este întocmită la data de 
26.05.2025; dividendele se achită cu mijloace băneşti în termen de 3 luni din data adoptării 
deciziei cu privire la plata acestora.

	 Pentru – 301367 voturi sau 100% din voturile reprezentate la Adunare; Împotrivă – 0 voturi.
1.	 Se aprobă mărimea brută a remuneraţiei anuale a membrilor Comisiei de Cenzori, după cum 

urmează: Preşedintele Comisiei de Cenzori – 2000 lei; Membrul Comisiei de Cenzori 1000 lei; 
Membrul Comisiei de Cenzori 1000 lei.

	 Pentru – 301367 voturi sau 100% din voturile reprezentate la Adunare; Împotrivă – 0 voturi.
1.	 Se aprobă modificările la Statutul S.A. “NUFĂRUL”.
	 Pentru – 301367 voturi sau 100% din voturile reprezentate la Adunare; Împotrivă – 0 voturi.
9. 	 Se împuterniceşte directorul SA “Nufarul” cu dreptul de a semna/efectua înregistrarea modifi-

cărilor în Statut la Agenţia Servicii Publice.
	 Pentru – 301367 voturi sau 100% din voturile reprezentate la Adunare; Împotrivă – 0 voturi.
10. 	Se aprobă autentificarea semnăturilor preşedintelui şi secretarului Adunării de către Comisia 

de cenzori
	 Pentru – 301367 voturi sau 100% din voturile reprezentate la Adunare; Împotrivă – 0 voturi.

Organul executiv al NUFĂRUL S.A.

În atenţia acţionarilor 
Societăţii pe Acţiuni Uzina 

Mecanică „ARTMET”
La data de 04 iulie 2025 a avut loc 

Adunarea generală ordinară anuală a 
acţionarilor Societăţii pe Acţiuni Uzina 

Mecanică „ARTMET”, ţinută cu prezenţa 
acţionarilor şi/sau a reprezentanţilor le-

gali ai acestora, cu cvorumul de 99,86%.

Cu vot unanim a fost adoptată 
următoarea decizie:

4.2	Se aprobă structura repartizării profitului 
net obţinut de societate în anul de gestiu-
ne 2024, după cum urmează:

	 a) Formarea capitalului de rezervă – 0%;
	 b) Plata dividendelor – 95%;
	 c) Plata remuneraţiilor şi compensaţiilor 

către membrii organelor de conducere ale 
societăţii – 5%.

5.1	De efectuat plata dividendelor din profitul 
net obţinut în anul de gestiune 2024.

5.2	Lista acţionarilor care au dreptul să pri-
mească dividende este întocmită la data 
de 04.06.2025.

5.3	Cuantumul dividendelor pentru o acţiune 
aflată în circulaţie constituie 0,251 lei.

5.4	Plata dividendelor de efectuat cu mijloace 
băneşti, din sursele financiare disponibile 
ale societăţii, până la data de 04.10.2025.

Administraţia  
Uzinei Mecanice „ARTMET” S.A.

SA «Dacia LV»
Consiliul S.A. «Dacia LV» a aprobat hotă-
rârea privind convocarea adunării genera-
le extraordinare a acţionarilor, cu prezen-
ţa acestora, pe 31 iulie 2025 pe adresa 
mun. Chişinău, str. Sarmizegetusa, 90. 
Înregistrarea acţionarilor de la 10-00 

până la 10-55. Începutul adunării 11-00. 

Cu următoarea ordine de zi:
1. 	 Majorarea capitalului social a societăţii 

prin intermediul emisiunii suplimentare 
închise de acţiuni.

2. 	A probarea rezultatelor emisiunii suplimen-
tare închise şi a listei preliminare a sub-
scriitorilor.

3. 	A probarea modificărilor în statutul societăţii.
4. 	A utentificarea semnăturilor Preşedintelui 

şi secretarului în procesul verbal al adună-
rii generale.

Lista acţionarilor este întocmită la situaţia de 
11 iulie 2025.

Toate materialele pentru ordinea de zi a adu-
nării generale a acţionarilor vor fi expuse cu 10 
zile înainte de ţinerea ei, de la 11-00 până la 
13-00 pe adresa mun. Chişinău, str. Gr. Vieru, 
22/1, of. 60.

Acţionarii se vor prezenta cu actele ce vor 
confirma identitatea lor, iar reprezentanţii cu 
procura întocmită în conformitate cu legislaţia 
în vigoare şi actul de identitate.

Cu respect, Consiliul Societăţii

№27 (1104), 9 iulie 2025



4 anunţuri ale emitenţilor

Raportul anual al entităţii  
“STYLE DESIGN COMPANY” SA admise în cadrul MTF*

(întocmit în conformitate cu prevederile art. 118, alin. (5) din Legea nr. 171/2012 
şi pct. 36 – 39 din Capitolul III al Regulamentului)

I. Date generale privind entitatea admisă în cadrul MTF.
Perioada de raportare 01.01.2024 – 31.12.20241.	
Denumirea completă a emitentului STYLE DESIGN COMPANY SA2.	
Sediul, nr. de telefon/fax al emitentului MD-2012, str. Alexandr Puskin 26, of. 303, mun. Chisinau, 3.	
Republica Moldova
Numărul (IDNO) şi data înregistrării la organul înregistrării de stat:4.	

	 – Numărul de înregistrare IDNO: 1018600040349;
	 – Data înregistrării: 13.09.2018.
5. 	A ctivitatea principală (conform CAEM) L6820 Închirierea şi exploatarea bunurilor imobiliare proprii 

sau închiriate
6. 	 Standardele de contabilitate după care se ţine evidenţa contabilă (SNC, SIRF) Standardelor Na-

ţionale de Contabilitate, aprobate prin ordinul Ministrului Finanţelor al Republicii Moldova nr. 118 
din 06 august 2013

7. 	 Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune, lei 110 000 000
8. 	 Numărul total de valori mobiliare emise de emitent, tipul si clasa valorilor mobiliare, principalele 

caracteristici, cu indicarea valorii nominale (fixate) şi a codul ISIN
	 Numărul total de acţiuni total plasate – 100;
	 valoarea nominală- 1 100 000 MDL;
	 capitalul social -110 000 000;
	 numărul înregistrării de stat (cod ISIN)- MD14SDCO1002
9. 	 Informaţia privind numărul total al acţionarilor emitentului, cu prezentarea listei acţionarilor, care 

la ultima zi a perioadei de gestiune deţineau cel puţin 5% din numărul de acţiuni cu drept de vot 
plasate ale emitentului, cu specificarea numărului şi cotei acţiunilor deţinute.

Nr. 
d/o

Denumirea persoanei 
juridice

Nr. de inregistrare 
(IDNO) Adresa juridica

1 CA Moldasig SA 1002600053315 mun. Chisinau, str. Albisoara, 42
2 Asito-Direct SA 1002600007123 mun. Chisinau, str. Burebista, 108

10. 	Informaţia privind societatea de registru:
	 Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare SA, sediul: mun. Chisinau, str. Mitropolit Gavriil 

Banulescu-Bodoni 57, bl. 1. Administrator Alexandru Savva.
11. 	Entitatea de audit (dacă a fost efectuat auditul situaţiilor financiare):
	 SC „Divers Audit” S.R.L.
	 Înregistrată în registrul al Entităţilor de audit cu nr. 1902007
	A dresa societăţii de audit: MD-2044, mun. Chişinău, bd. Mircea cel Bătrân, nr. 1
	 Director Iabanji Ştefan Auditor (Certificat de calificare A nr. 000022 din 20.01.2023)
	 Data emiterii raportului auditorului şi data publicării 26 februarie 2024
12. 	Lista persoanelor care acţionează în mod concertat cu emitentul la ultima zi a perioadei de ra-

portare, în conformitate cu art. 6 din Legea nr. 171/2012 – se prezintă separat pe categorii şi 
subcategorii de persoane, în succesiunea şi astfel precum sunt structurate în Formularul nr. 1 din 
Regulament (fără coloanele 2 şi 3), cu concretizarea criteriului de afiliere a emitentului cu aceste 
persoane (ex: Preşedinte/membru al Consiliului; soţ/frate/soră/etc. al membrului organului exe-
cutiv; deţinerea controlului a ___% (de specificat mărimea concretă) din acţiunile/participaţiunile 
societăţii comerciale este controlată în limita a __% (de specificat mărimea concretă) din acţiunile 
cu drept de vot emise, etc.).

13. 	Statutul emitentului de valori mobiliare/modificări la statut (data înregistrării la organul înregistrării 
de stat).

	 – La data de 02 noiembrie 2018 au fost înregistrate la Agenţia Servicii Publice, Departamentul 
înregistrare şi licenţiere a unităţilor de drept modificările şi completările înscrise in Registrul de 
Stat al persoanelor juridice şi operate în Statut Societatea pe Acţiuni „Style Design Company” nr. 
1018600040349 din 13.09.2018 şi anume:

	A rt. 5al. 1 al Statutului se modifică şi va avea, respectiv, următorul cuprins:
	 Capitalul social al Societăţii constituie 110 000 000 lei, împărţit în 100 acţiuni ordinare nominative 

de clasa I, cu valoarea nominală de 1 100 000 lei, nematerializate, cu drept de vot, cu dreptul de 
a primi dividente şi o parte din activile societăţii în cazul lichidării acesteia, şi se completează cu 
un nou alineat, care va avea următorul cuprins:

	 – bun imobil cu nr. cadastral: 0100205.207.01 situat pe adresa, mun. Chişinău, str. A. Puşkin, 
26/A evaluat conform Raportului de evaluare Nr. 211-10-2018 din 27.10.2018 şi bun imobil cu nr. 
cadastral: 0100205.207.02 situat pe adresa, mun. Chişinău, str. Puşkin 26/B, evaluat conform 
Raportului de evaluare Nr. 212-10-2018 din 27.10.2018.

Raportul anual al SA „Casa Mobilei”
I. Date generale privind entitatea admisă în cadrul MTF.

Perioada de raportare 20241.	
Denumirea completă a emitentului Magazinul Universal „Casa Mobilei” S.A.2.	
Sediul, nr. de telefon/fax al emitentului m. Chisinau, str. Puskin 58,022-22-52-293.	
Numărul (IDNO) şi data înregistrării la organul înregistrării de stat 1003600040295,12.10.19934.	

5. 	A ctivitatea principală (conform CAEM) G4759
6. 	 Standardele de contabilitate după care se ţine evidenţa contabilă (SNC, SIRF) SNC
7. 	 Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune, lei 2880780
8. 	 Informatie privind numarul actionarilor emitentului de valori mobiliare la data raportaii -239
9. 	 Informaţia privind numărul total al acţionarilor emitentului, cu prezentarea listei acţionarilor, care 

la ultima zi a perioadei de gestiune deţineau cel puţin 5% din numărul de acţiuni cu drept de vot 
plasate ale emitentului, cu specificarea numărului şi cotei acţiunilor deţinute. SRL „Cristal Sante” 
-11.2%, Iliin Stanislav -20.96%, Severovan Adrian -52.4%, Serverovan Mihai -5.0%.

10. 	Informaţia privind societatea de registru:
	 Registratorul „Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare SA, ” mun. Chisinau, str. Banulescu 

Bodoni nr. 57 bl. 1
11. 	Entitatea de audit (dacă a fost efectuat auditul situaţiilor financiare): nu a fost efectuat
12. 	Numarul total de actiuni emise de emitentul de valori mobiliare, tipul si clasa valorilor mobiliare: 

actiuni ordinare 144039.
13. 	Lista persoanelor cu functii de raspundere: Presedintele consiliului – Severovan Mihai, director – 

Severovan Adrian, Contabil-sef Tabirta Vasile
14. 	Informaţia privind publicarea raportului anual al emitentului, cu indicarea surselor şi datei unde/

când acesta a fost dezvăluit public ziarul Capital Market.

II. Situaţiile financiare anuale ale emitentului pentru perioada de gestiune.

15. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune

indicatori
Sold la incepu-
tul perioadei de 

gestiune, lei

Sold la sfirsi-
tul perioadei de 

gestiune, lei
1. Active imobilizate
1. Imobilizări necorporale 3787 3246
2. Imobilizări corporale în curs de execuţie
3. Terenuri 465 756 465 756
4. Mijloace fixe 5 642 931 5 383 359
5. Investiţii financiare pe termen lung în părţi neafiliate 747 688 747 688
6. Investiţii financiare pe termen lung în părţi afiliat 108 198 108 198
Total active imobilizate 6 968 360 6 708 247
2. Active circulante
1. Materiale si obiecte de mică valoare şi scurtă durată 727 515 627 316
2. Produse si mărfuri 2 486 127 2 924 981
3. Creanţe comerciale 2 175 136 2 926 645
6. Avansuri acordate curente 1 251 000 1 096 130
7. Creanţe ale bugetului 88 138 80 563
8. Creanţe ale personalului 180 035 275
9. Alte creanţe curente 27 801 33 605
10. Numerar în casierie şi la conturi curente 404 569 1 519 109
11. Alte active circulante 25 776 9 071
Total active circulante 7 366 097 8 217 595
Total active 14 334 457 14 925 842
3. Capital propriu
1. Capital social şi suplimentar 2 882 180 2 882 180
2. Rezerve 288 078 288 078
3. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenţi
4. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune 194 326 851 642
5. Alte elemente de capital propriu 9 688 298 9 824 288
Total capital propriu 13 052 882 13 846 188
4. Datorii curente
1. Datorii comerciale 859 167 707 077
2. Avansuri primite curente 12 197 14 095
3. Datorii faţă de personal 70 470 107 937
4. Datorii privind asigurările sociale şi medicale 16 067 17 614
5. Datorii faţă de buget 10 100 13 895
6. Datorii faţă de proprietari 266 089 203 970
7. Provizioane curente 37 832
8. Alte datorii curente 9 653 15 066
Total datorii curente 1 281 575 1 281 575
Total pasive 14 334 457 14 925 842

16. SITUAŢIA DE PROFIT ŞI PIERDERI

INDICATORI
PERIOADA DE 

GESTIUNE PRE-
CEDENTA, lei

PERIOADA DE 
GESTIUNE CU-

RENTA, lei
1. Venituri din vînzări 5 214 843 6 023 290
2. Costul vînzărilor 2 221 041 2 137 984
3. Profit brut (pierdere brută) 2 993 802 3 885 326
4. Alte venituri din activitatea operaţională 47 380 120 093
5. Cheltuieli de distribuire 524 450 779 655
6. Cheltuieli administrative 2 227 773 2 131 498
7. Alte cheltuieli din activitatea operaţională 19 231 141 134
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) 269 728 953 112
9. Rezultatul din alte activităţi: profit (pierdere) -36 978 -28 294
10. Profit (pierdere) pînă la impozitare 232 750 924 818
11. Cheltuieli privind impozitul pe venit 38 424
12. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune 194 326 924 818

17. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

Perioada de 
gestiune, lei

 1. Direcţiile de utilizare a profitului net (conform deciziei adunării ge-
nerale a acţionarilor) cu indicarea sumelor destinate:
e) investirii în vederea dezvoltării producţiei; 177 318 135 989
f) plăţii dividendelor
• la acţiunile preferenţiale
• la acţiunile ordinare 76340 58 336
 2. Activele nete ale emitentului 13 052 882 13 846 188
 3. Activele nete ale emitentului în raport cu:
• o acţiune ordinară
• o acţiune preferenţială 90.62 96.12
 4. Profitul net la o acţiune ordinară a emitentului 1.35 6.42
 5. Datoriile la dividendele anilor precedenţi 266 089 203 970
 6. Dividendele anunţate la o acţiune de fiecare clasă a emitentului:
• intermediare
• anuale 0.53 0.40

III. Informaţii privind evenimentele importante care au avut loc pe parcursul perioadei de 
gestiune – Nu sunt.

VII. Semnarea
Directorul General	 A. Severovan
Contabil-sef	V . Tabirta
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14. 	Informaţia privind publicarea raportului anual al emitentului, cu indicarea surselor şi datei unde/

când acesta a fost dezvăluit public (ediţia/le periodice prevăzute în statutul entităţii şi /sau prin MSI 
şi/sau pe propria pagină web oficială), Ziarul „Capital Market”.

II. Situaţiile financiare anuale ale emitentului pentru perioada de gestiune.

15. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune  
(în formatul prezentat Biroului Naţional de Statistică).

Indicatori

Sold la înce-
putul perioa-
dei de gestiu-

ne, lei
01.01.2024

Sold la sfîrşitul 
perioadei de 
gestiune pre-
cedente, lei
31.12.2024

1. Active imobilizate
1. Imobilizări necorporale 5 250 2 917
4. Mijloace fixe 145 487 170 905
9. Investiţii imobiliare 68 572 078 69 732 045
10. Creanţe pe termen lung 499 657
Total active imobilizate 69 222 472 69 905 867
2. Active circulante
3. Obiecte de mică valoare şi scurtă durată 145 610 145 610
4. Avansuri acordate pentru stocuri 270 630 7 310
6. Creanţe comerciale 15 240 42 723
9. Creanţe ale bugetului 59 414 103 045
11. Alte creanţe curente 577 198 398 481
12. Numerar în casierie şi la conturile curente 492 563 935 521
16. Alte active circulante 821 13 315
Total active circulante 1 561 476 2 155 395
Total active 70 783 948 72 061 262
3. Capital propriu
1. Capital social 110 000 000 110 000 000
1.1 Capital neinregistrat 765 120 765 120
4. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenţi - 40 542 440 - 40 542 440
5. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune 1 187 337
 Total capital propriu 70 222 680 71 410 017
4. Datorii pe termen lung - -
 5. Datorii curente 561 268 651 245
3. Datorii comerciale 175 347 269 970
5. Avansuri primite curente 329 016 336 654
6. Datorii faţă de personal 858 9 028
8. Datorii faţă de buget 56 047 5 687
Total pasive 70 783 948 72 061 262

16. Situaţia de profit şi pierderi  
(în formatul prezentat Biroului Naţional de Statistică).

Indicatori
Perioada de gesti-
une precedentă, lei 

31.12.2023

Perioada de gestiu-
ne curentă, lei

31.12.2024
1. Venituri din vînzări 3 855 248 4 433 743
2. Costul vînzărilor 1 993 902 2 085 494
3. Profit brut (pierdere brută) 1 861 346 2 348 249
4. Alte venituri din activitatea operaţională 541 42 562
6. Cheltuieli administrative 968 864 1 203 281
7. Alte cheltuieli din activitatea operaţională 476 193
8. Rezultatul din activitatea operaţională (profit/pierdere) 892 547 1 187 337
10. Profit (pierdere) pînă la impozitare 892 547 1 187 337
12. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune 892 547 1 187 337

17. Situaţia modificărilor capitalului propriu (în formatul prezentat Biroului 
Naţional de Statistică) de la 01.01.2024 până la 31.12.2024

Indicatori Cod
rd.

Soldul la în-
ceputul pe-
rioadei de 
gestiune

Majorări Dimi-
nuări

Soldul la 
sfârşitul pe-
rioadei de 
gestiune

I. Capital social şi neînregistrat
1. Capital social 010 110 000 000 110 000 000
3. Capital neînregistrat 030 765 120 765 120
Total capital social şi neînregistrat (rd. 010 
+ rd. 020 + rd. 030 + rd. 040+ rd. 050) 060 110 765 120 110 765 120
2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperi-
tă) al anilor precedenţi 130 (40 542 440) (40 542 440)
3. Profit net (pierdere netă) al perioadei 
de gestiune 140 X 1 187 337 1 187 337
Total profit (pierdere)
(rd. 120 + rd. 130 + rd. 140 + rd. 150) 160 (40 542 440) 1 187 337 (39 355 103)
TOTAL CAPITAL PROPRIU (rd. 060 + rd. 
070 + rd. 110 + rd. 160 + rd. 170 + rd. 180) 190 70 222 680 1 187 337 71 410 017

18. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei
 2. Activele nete ale emitentului 70 222 680 71 410 017
 3. Activele nete ale emitentului în raport la: • o acţiune ordinară 702 226,80 714 100,17
 7. Valoarea unei acţiuni a emitentului (cu indicarea sursei de informare)
• valoarea de piaţă 1 100 000 1 100 000

VII. Administrator 	 	 Petru Buzu

Societatea pe Actiuni 
“CEREALE DIN SOLDANESTI”

In baza deciziei Consiliului societatii 
din 08.07.2025, aduce la cunostinta 
actionarilor ca la data de 11 august 

2025 ora 10:00 va avea loc adunarea 
generala ordinara anuala a actionarilor 
Societatii pe Actiuni “CEREALE DIN 

SOLDANESTI” pe adresa: or. Chisinau, 
str. Ion Pelivan 18 of. 26. Inregistrarea 

actionarilor intre orele 09:30-09:55.

Ordinea de zi:
Aprobarea darii de seama a Consiliului 1.	
societatii pe anul 2024.
Aprobarea darii de seama a Organului 2.	
Executiv al societatii pe anul 2024.
Aprobarea darii de seama a Comisiei de 3.	
Cenzori a societatii pe anul 2024.

Lista actionarilor cu drept de participare la 
adunarea generala este intocmita conform 
situatiei din 08.07.2025.

Cu materialele ordinii de zi actionarii pot 
lua cunostinta in orele de lucru, incepind cu 
11.07.2025.

Pentru inregistrare actionarii vor prezenta 
buletinul de identitate, iar reprezentantii si pro-
cura intocmita conform legislatiei.

Consiliul Societatii

“FĂURAŞ” S.A.
Hotărârile adunării generale ordinare 

anuale a acţionarilor “FĂURAŞ” S.A. ţinu-
tă cu prezenţa acţionarilor la 27.06.2025, 

pe adresa: mun. Chişinău, str. C. 
Negruzzi, 7, bir. 205, cvorum 92,13%

Prin votul unanim al acţionarilor, 
Adunarea generală:

A aprobat raportul organului executiv al 1.	
Societăţii pentru a. 2024.
A aprobat raportul financiar al Societăţii 2.	
pentru a. 2024.
A aprobat raportul Cenzorului Societăţii 3.	
pentru a. 2024.
A aprobat repartizarea profitului net al a. 4.	
2024:100% – pentru dezvoltare şi normati-
vele de repartizare a profitului a. 2025:5% 

– fondul de rezervă; 95% – la decizia adu-
nării generale.
A aprobat operarea modificărilor în Regis-5.	
trul de stat, inclusiv împuternicirile pentru 
înregistrarea acestora.
A aprobat realegerea dnei Pavlenco Tatia-6.	
na în funcţia de Administrator al Societăţii 
pe un termen nelimitat.
A aprobat alegerea dnei Secrier Minodora 7.	
în funcţia de Cenzor al Societăţii pe un 
termen de 4 ani.
A împuternicit Cenzorul Societăţii să au-8.	
tentifice semnăturile preşedintelui şi se-
cretarului adunării.

Stimaţi acţionari 
“ÎCI-NORD” SA!

Prin decizia Consiliului Societăţii din 
04.07.2025 s-a decis de a convoca 

Adunarea generală anuală a acţiona-
rilor, cu prezenţa acţionarilor, pentru 
data de 08.08.2025 pe adresa: or. 
Ocniţa, str. 50 ani ai Biruinţei, 202

cu următoarea Ordine de zi:
1. 	 Raportul privind activitatea economico-fi-

nanciară a Societăţii pentru anul 2024.
2. 	 Darea de seamă a Comisiei de cenzori 

privind rezultatele activităţii în anul 2024.
3. 	 Examinarea şi aprobarea raportului finan-

ciar pe anul 2024.

Începutul înregistrării: 09-30. 
Începutul adunării: 10-00.
Lista acţionarilor, cu dreptul de a participa la 

adunarea generală anuala este întocmită la 
data de 07.07.2025.

Acţionarii vor avea asupra lor paşaportul sau 
buletinul de identitate, iar în cazul transmiterii 
dreptului de vot – procură autentificată în mo-
dul stabilit.

Consiliul Societăţii

BC “MAIB” S.A.
În atenţia potenţialilor 

investitori!
AVIZUL privind iniţierea ofertei 
publice de obligaţiuni corporati-

ve emise de BC “MAIB” S.A.
Denumirea completă a societăţi (emiten-

tului): Banca Comercială „Moldova-Agroind-
bank” SA

Data şi numărul înregistrării de stat a emi-
tentului (IDNO): 21 mai 2001; 1002600003778

Adresa juridică a emitentului: Republi-
ca Moldova, mun. Chişinău, str. 31 August 
1989,127, cod poştal MD-2012

Executorul (ordonatorul principal) de bu-
get al emitentului: Macar Stoianov

Telefoanele de contact ale emitentului şi/
sau persoanelor cu funcţii de răspundere: 
+373 22 303-397; +373 22 303-297, 
ecaterina.russu@maib.md
Data înregistrării prospectului ofertei pu-

blice la Comisia Naţională: 25 februarie 2025
Data publicării hotărârii Comisiei Naţio-

nale în Monitorul Oficial 4 martie 2025
Data publicării anunţului despre oferta 

publică în organul de presă, precum şi în 
alte mijloace de informare: 9 iulie 2025

Data începerii subscrierii la obligaţiuni: 
10 iulie 2025

Perioada de derulare a ofertei (Perioada 
de subscriere): în decurs de 20 zile calenda-
ristice, după data începerii subscrierii la obli-
gaţiuni, cu posibilitatea închiderii anticipate a 
Ofertei în cazul subscrierii întregului volum.

Numărul de obligaţiuni, indicat în prospec-
tul ofertei publice înregistrat, unităţi: 7 500

Valoarea nominală a unei obligaţiuni (lei): 
20 000 lei

După caz, dobânda conferită de obligaţi-
uni şi metoda de determinare a acesteia / 
preţul de vânzare a obligaţiunilor: rata medie 
ponderată a dobânzilor la depozitele noi atrase 
în monedă naţională total pe sectorul bancar, 
cu termenul de la 6 până la 12 luni, publicată 
pe site-ul oficial al BNM www.bnm.md către 
data care corespunde cu prima zi a perioadei 
de derulare a ofertei (perioada de subscriere) + 
marja fixă de 1.0%, stabilită pentru clasa VI de 
obligaţiuni, prin hotărârea Comitetului de Con-
ducere, PV. 76.6 din 27.06.2025; periodicitatea 
modificării ratei cuponului – rata de referinţă se 
modifică anual la aceeaşi dată (lună şi zi), care 
corespunde cu data Emisiunii

Periodicitatea plăţii dobânzii – de 12 ori pe 
an (lunar)

Termenul de circulaţie – 3 ani
Preţul de vânzare a obligaţiunilor – 20 000 

lei per/un
Suma totală a emisiunii (lei): 150 000 000 lei
Date despre locul şi perioada de timp în 

care doritorii pot lua cunoştinţă cu conţinu-
tul prospectului ofertei publice:

Doritorii pot lua cunoştinţa cu conţinutul pro-
spectului ofertei publice, pe suport fizic şi în 
format electronic:
– La sediile Emitentului B.C. “MAIB” S.A., pe 

adresa: et. 7, str. 31 August 1989, nr. 127, MD-
2012, mun. Chişinău, Republica Moldova, în 
zilele lucrătoare, conform orarului de lucru şi
– pe pagina web al Emitentului: www.maib.md

Datele de identificare a societăţii de in-
vestiţii care va intermedia oferta publică şi 
telefoanele de contact:

Societatea de investiţii BC “MAIB” S.A., 
IDNO 1002600003778

Adresa: mun. Chişinău, str. 31 August 1989, 
nr. 127, MD-2012, mun. Chişinău, Republica 
Moldova, MD-2012

Telefoane de contact: +373 22 303-397; 
+373 22 303-297, investment@maib.md, cris-
tian.cojocari@maib.md.

S.A. “TRINEX”
Rectificare la anuntul S.A. “TRINEX” publi-

cat în nr. 26 (1103) din 02 iulie 2025, pag. 8

Se va citi corect:
“... majorarea capitalului social cu 582.900 

lei din contul capitalului propriu ce depăşeşte 
capitalul social...”
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АО «АТБ 24»
30 июня 2025 года состоялось 
очередное годовое общее со-
брание акционеров АО «АТБ 

24», на котором присутство-
вали владельцы 58.4% акций.

Собрание рассмотрело и утвердило от-
чет исполнительного органа, отчет Совета 
общества, отчет ревизионной комиссии за 
2024 год.

Утверждены нормативы распределения 
прибыли на 2025 год: формирование ре-
зервного фонда – 15%, фонд развития про-
изводства – 60%, дивиденды – 25%.

Совет общества

S.A. «Dacia LV»
La data de 03 iulie 2025 s-a petrecut 
adunărea generală ordinară a acţio

narilor S.A. «Dacia LV» la care 

s-au aprobat  
următoarele hotărâri:

1. 	 S-a aprobat darea de seamă anuală al Con-
siliului pe anul 2024. S-a examinat raportul 
financiar anual al societăţii pe anul 2024.

2. 	 S-a aprobat darea de seamă anuală a Co-
misiei de cenzori pe anul 2024.

3. 	 S-a lua act de informaţia de înregistrare de 
către societate a pierderilor la finele anului 
2024 şi s-au aprobat normativele de repar-
tizare pe anul 2025.

4. 	 S-a aprobat încetarea înainte de termen a 
mandatului membrilor Consiliului societăţii 
în exerciţiu.

5. 	 S-a ales noua componenţă al Consiliului 
societăţii şi s-a stabilit cuantumul remune-
raţiei.

6. 	 S-a aprobat contractarea creditului de că-
tre societate.

7. 	 S-a aprobat transmiterea în gaj/ipotecă a 
bunurilor societăţii.

8. 	 S-a desemnat şi împuternicit administrato-
rul societăţii cu dreptul de a semna contrac-
tele de credit, cesiune, gaj/ipotecă şi alte 
contracte şi documente legate de valorifi-
carea creditelor şi constituirea garanţiilor.

9. 	 S-a aprobat solicitarea de la persoane 
terţe a acordului privind gajarea bunurilor 
acestora, constituirea fidejusiunii întru asi-
gurarea executării obligatiunilor existente 
şi viitoare ale societăţii.

10. 	S-au autentificat semnăturile Preşedintelui 
şi secretarului în procesul verbal al adună-
rii generale de către comisia de cenzori.

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturi-
lor în conformitate cu legislaţia în vigoare.

Cu respect, Consiliul Societăţii

S.A. „Fabrica de mobilă 
Viitorul”

anunţă despre hotărârile adu-
nării generale ordinare a acţi-

onarilor din 04 iulie 2025
Adunarea generală ordinară a acţionarilor 
S.A. „Fabrica de mobilă Viitorul”, a avut 
loc la data de 04 iulie 2025, pe adresa: 

or. Chişinău, str. A. Botezatu 13, în oficiul 
societăţii, cu cvorumul de 90,995% din 
numărul total de acţiuni cu drept de vot.

Au fost examinate şi aprobate 
următoarele decizii:

Aprobarea raportului Consiliului Societăţii 1.	
privind rezultatele activităţii în anul 2024.
Aprobarea raportului comisiei de cenzori 2.	
şi a organizaţiei de audit despre rezultate-
le activităţii în anul 2024.
Aprobarea organizaţiei de audit şi a cuan-3.	
tumului retribuţiei serviciilor acesteia pen-
tru anul 2025.
Aprobarea modului de utilizare a rezerve-4.	
lor statutare. Aprobarea acoperirei pier-
derilor nete pentru anul 2024. Aprobarea 
normativelor de repartizare a profitului pe 
anul 2025.
Autentificarea semnăturilor preşedintelui 5.	
şi secretarului Adunării Generale.

Consiliul Societăţii

În atenţia acţionarilor Fabricii 
de galanterie a invalizilor 

şi pensionarilor “Făurarul” S.A.
IDNO 1002600015599

emitent ale cărui valori mobiliare 
sunt tranzacţionate în afara pieţei 
reglementate şi/sau în cadrul MTF

Vă informăm că la adunarea generală anuală 
a acţionarilor Fabricii de galanterie a invalizilor 
şi pensionarilor “Făurarul” S.A. din 01.07.2025 
a fost aprobată decizia privind plata dividende-
lor pentru anul 2024.

Lista acţionarilor, care au dreptul să pri-
mească dividende, este întocmită la data de 
28.05.2025.

Dividendele vor fi achitate cu mijloace bă-
neşti. Tremenul efectiv de plată a dividendelor 

– nu mai tîrziu de 01.10.2025.
Valoarea totală a dividendelor constituie 

15058 lei.
Mărimea dividendelor la 1 acţiune va consti-

tui 0,48 lei. “
Relaţii: la telefon 069169886,  

la email faurarul@yahoo.com

“Fertilitatea Anenii Noi” S.A.
DECIZIA adunării generale ordinare 

anuale a acţionarilor “Fertilitatea Anenii 
Noi” S.A. ce a avut loc cu prezenţa acţio-
narilor la 01.07.2025, cvorum 95,80%, pe 
adresa: Calea Ieşilor, 10, mun. Chişinău.

Au fost abprobate prin vot unanim 
următoarele chestiuni:

1. 	A probarea dării de seamă anuale a Consi-
liului Societăţii privind totalurile activităţii în 
anul 2024.

1.1	 Se aprobă raportul anual al Consiliului So-
cietăţii.

2. 	 Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în anul 2024.

2.1	Se aprobă darea de seamă financiara 
anuala a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în a. 2024.

3. 	A probarea dării de seamă anuale a Comi-
siei de Cenzori pe anul 2024.

3.1	Se aprobă raportul anual al Comisiei de 
Cenzori.

4. 	 Repartizarea profitului net obţinut conform 
rezultatelor activităţii societăţii în anul 
2024. Aprobarea normelor de repartizare 
ale profitului net anului 2025.

4.1	A acoperi pierderilor anului 2024 in baza 
profitului obtinut in a. 2025:

4.2	Planul de repartizare a beneficiului pe anul 
2025:

– 	 Conform deciziei adunării generale anuale 
a acţionarilor din a. 2025

5. 	A legerea membrilor Comisiei de cenzori.
5.1	Se alege Comisia de cenzori pe un termen 

de 5 ani in următoarea componenţa:
	 Dimitrova L., Kuliciţkaia T., Iuzvac L.
6. 	A legerea membrilor Consiliului Societătii.
6.1	Prin vot cumulativ, a fost ales Consiliul So-

cietăţii în următoarea componenţă: Tvet-
cova S., Ganea N., Popescu T., Iordati Iu., 
Novicova T.

6.2	Se alege Consiliul Societăţii pe un termen 
de patru ani.

7. 	A probarea modificarilor si completarilor in 
Statutul societăţii si Registrul de stat.

7.1	Se aprobă înregistrarea modificărilor in 
Registrul de stat.

7.2	De imputernicit dna Tvetcova Svetlana de 
a inregistra modificărilor şi completărilor la 
Agenţie servicii publice.

8. 	 Cu privire la petrecerea unei tranzacţii cu 
conflict de interese.

8.1	Dată fiind lipsa unor astfel de tranzacţii, 
chestiunea nu a fost dezbătută.

9. 	A utentificarea semnăturilor preşedintelui şi 
secretarului adunării generale a acţionari-
lor de către comisia de cenzori a societăţii.

9.1	Semnăturile Preşedintelui adunării şi 
secretarului adunării generale ordinare 
a acţionarilor să fie autentificat, de către 
Comisia de cenzori a Societăţii

Organul executiv

“Dacia Universal 
Bulboaca” S.A.

DECIZIA adunării generale ordinare anua-
le a acţionarilor “Dacia Universal Bulboa-

ca” S.A. ce a avut loc cu prezenţa acţiona-
rilor la 01.07.2025, cvorum 63,60%, pe 

adresa: Calea Ieşilor, 10, mun. Chişinău.

Au fost abprobate prin vot unanim 
următoarele chestiuni:

1. 	A probarea dării de seamă anuale a Consi-
liului Societăţii privind totalurile activităţii în 
anul 2024.

1.1	 Se aprobă raportul anual al Consiliului So-
cietăţii.

2. 	 Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în anul 2024.

2.1	Se aprobă darea de seamă financiara 
anuala a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în a. 2024.

3. 	A probarea dării de seamă anuale a Comi-
siei de Cenzori pe anul 2024.

3.1	Se aprobă raportul anual al Comisiei de 
Cenzori.

4. 	 Repartizarea profitului net obţinut conform 
rezultatelor activităţii societăţii în anul 
2024. Aprobarea normelor de repartizare 
ale profitului net anului 2025.

4.1	A repartiza profitul anului 2024 in felul ur-
mator:

	 – fond de dezvoltare a întreprinderii – 95%
	 – fondul de rezerva conform legislatie – 5%
4.2	Planul de repartizare a beneficiului pe anul 

2025:
	 – Conform deciziei adunării generale anu-

ale a acţionarilor din a. 2025
5. 	A legerea membrilor Comisiei de cenzori.
5.1	Se alege Comisia de cenzori pe un termen 

de 5 ani in următoarea componenţa:
	 Dimitrova L., Kuliciţkaia T., Nagacevschi O.
6. 	A legerea membrilor Consiliului Societătii.
6.1	Prin vot cumulativ, a fost ales Consiliul 

Societăţii în următoarea componenţă: 
Morosan Iu., Tvetcova S., Goncear M., 
Popescu T., Ioirdati Iu.

6.2	Se alege Consiliul Societăţii pe un termen 
de patru ani.

7. 	A probarea modificarilor si completarilor in 
Statutul societăţii si Registrul de stat.

7.1	Se aprobă înregistrarea modificărilor in 
Registrul de stat.

7.2	De imputernicit dna Tvetcova Svetlana de 
a inregistra modificărilor şi completărilor la 
Agenţie servicii publice.

8. 	 Cu privire la petrecerea unei tranzacţii cu 
conflict de interese.

8.1	Dată fiind lipsa unor astfel de tranzacţii, 
chestiunea nu a fost dezbătută.

9. 	A utentificarea semnăturilor preşedintelui şi 
secretarului adunării generale a acţionari-
lor de către comisia de cenzori a societăţii.

9.1	Semnăturile Preşedintelui adunării şi 
secretarului adunării generale ordinare 
a acţionarilor să fie autentificat, de către 
Comisia de cenzori a Societăţii

Organul executiv

Societatea pe Actiuni 
“ELEKTROMANUFACTURING”

Adunarea generală extraordinară a 
acţionarilor S.A. “ELEKTROMANUFAC-
TURING” din 08.06.2025, petrecută cu 

prezenţa acţionarilor, la care au fost 
înregistraţi 5 persoane, proprietari a 
100% din acţiunile cu drept de vot, 

a aprobat prin vot unanim “PENTRU” 
hotărâri privind:

Alegerea preşedintelui adunării A. Nova-•	
cov, secretarului adunării O. Burlacu, dele-
garea lui O. Burlacu executarea împuterni-
cirilor comisiei de numărare a voturilor.
Aprobarea Raportului privind activitatea •	
societăţii în anul 2024, au fost ratificate 
toate acţiunile efectuate de către directo-
rul societăţii şi documentele semnate de 
el în procesul activităţii societăţii în anul 
2024, ele fiind recunoscute ca fiind în in-
teresul societăţii.
S-a luat act de darea de seamă Situaţiile •	
financiare a societăţii pentru anul 2024, 
Raportul de Audit şi Concluzia cenzorului 
societăţii.
Aprobarea Dării de seamă a Cenzorului •	
societăţii pentru anul 2024.

– Repartizarea din profitul net al anului 2024 
sumei 8.119.555 lei MDL:
a) 	 4.060.000 lei MDL, după cum urmează:
	 60.000 lei – pentru completarea capitalului 

de rezervă;
	 4.000.000 lei – pentru dividende, reieşind 

din calculul – câte 6666,66 lei pentru o ac-
ţiune ordinară nominativă de I clasă (ISIN 
MD141001000113), cu mijloace băneşti 
începând cu data 09.06.2025, conformi cu 
listei acţionarilor din 02.06.2025;

b) 	 suma restantă a profitului net 4.059.555 lei 
va rămâne ca profit net nerepartizat şi va 
fi repartizată de adunările ulteriare a acţio-
narilor Societăţii.

– Repartizarea profitului net nerepartizat al 
anilor precedenţi anului 2024 (din anul 2023, 
etc.) 488.247,81 lei MDL 100% la dividende, 
reieşind din calculul – câte 813,74 lei MDL 
pentru o acţiune ordinară nominativă de I cla-
să (ISIN MD141001000113), cu mijloace bă-
neşti, începând cu data 09.06.2025, conform 
listei acţionarilor din 02.06.2025;
– dividendele vor fi achitate prin virament pe 

cardul bancar la rechizitele bancare prezenta-
te de acţionari, în rate şi în condiţii de disponi-
bilitate a miijloacelor băneşti;
– dividendele pot fi achitate în lei MDL sau Euro 

sau în Lire Sterline la cursul stabilit de Banca 
Naţională a Moldovei la data efectuării plăţii.
– Au fost aprobate Direcţiile prioritare de acti-

vitate a societăţii pe anul 2024.
– A fost împuternicit directorul Andrei Novacov 

să achite acţionarilor dividende în conformita-
te cu proporţiile/modul aprobate prin hotărârea 
adunării acţionarilor.
– A fost împuternicită cenzorul Mariana Stratu 

să autentifice pe procesul verbal al adunării sem-
năturile preşedintelui şi secretarului adunării.

CONSILIUL S.A. FARMACIA “FILOMELA”
anunţă convocarea adunării generale a acţionarilor pentru 14 Au-

gust 2025, cu prezenţa personală, adresa: m. Chişinău, Bd Mircea 
cel Bătrîn, 21. Începutul înregistrării: 14-00, a adunării: 15-00.

Ordinea de zi:
Aprobarea raportului anual a Consiliului Societatii, pentru a. 2024 şi direcţiile de activitate 1.	
pentru anul 2025.
Aprobarea raportului anual a Comitetului de conducere pentru a. 2024 şi direcţiile de activitate 2.	
pentru anul 2025.
Darea de seamă a Comisiei de Control pe anul 2024.3.	
Aprobarea bilanţului contabil, repartizarea beneficiului pe a. 2024 şi programarea acestuia în 4.	
a. 2025.
Alegerea Consiliului Societăţii şi a Comisiei de Cenzori aprobarea regulamentului de lucru.5.	
Majorarea capitalului statutar.6.	
Aprobarea Statutului in redacţie nouă.7.	

Adunarea generală se va desfăşura cu prezenţa acţionarilor.
Lista acţionarilor cu drept de participare va fi întocmită de către Registratorul Independent SA 

“Grupa Financiară” la data de 07.07.2025.
Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele la ordinea de zi de pe data de 01 August 2025 zilnic de 

la 9.00-16.00 pe adresa: Bd Mircea cel Bătrân, 21. Relaţii la tel: 069142885. La înregistrare e ne-
cesar să prezentaţi buletinul de identitate, reprezentanţii procura autentificată conform legislaţiei.
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7anunţuri ale emitenţilor

ÎN ATENŢIA ACŢIONARILOR 
S.A. “Avicola din Brînzenii Noi”
Aducem la cunoştinţă că, în cadrul adu-
nării generale anuale a acţionarilor S.A. 

“Avicola din Brînzenii Noi” din 23.06.2025, 
la care au fost reprezentate 98,25% din 
numărul total de acţiuni cu drept de vot 

ale Societăţii, cu vot unanim au fost

APROBATE URMĂTOA RELE DECIZII:
1. 	 S-a aprobat darea de seamă financiară a 

societăţii pentru anul 2024.
2. 	 S-a aprobat darea de seamă a Consiliului 

societăţii pentru anul 2024.
3. 	 S-a aprobat darea de seamă a Comisiei 

de cenzori pentru anul 2024.
4. 	 S-a aprobat darea de seamă anuală a or-

ganului executiv asupra rezultatelor activi-
tăţii pentru anul 2024.

5. 	 S-au ales membrii Consiliului de Admi-
nistrare S.A. “Avicola din Brînzenii Noi” 
următoarele persoane: Gumbatov Tatiana, 
Mammadov Huseyn, Huseynov Orkhan, 
Botezatu Sergiu, Buşila Dumitru.

6. 	 S-au ales în calitate de membri ai Comisiei 
de cenzori a S.A. “Avicola din Brînzenii Noi” 
următoarele persoane: dna Raisa Derescu, 
dna Bideac Elena, dna Kazaku Oksana.

7. 	 S-a aprobat imposibilitatea de repartizare a 
profitului net pentru anul 2025, avînd în ve-
dere pierdere în mărime de 73 855,00 lei.

8. 	 În cadrul şedinţei Adunării Generale a Acţi-
onarilor S.A. “Avicola din Brînzenii Noi” s-a 
decis înstrăinarea bunului imobil cu nr. ca-
dastral 8915205.511, situat în r-n Teleneşti, 
s. Brânzenii Noi, teren agricol cu suprafaţa 
de 0,0414 ha, aflat în proprietatea Societăţii.

9. 	 În cadrul şedinţei Adunării Generale a 
Acţionarilor S.A. “Avicola din Brînzenii 
Noi” s-a decis înstrăinarea bunului imobil 

– construcţia „casa de deservire socială”, 
situată în r-n Teleneşti, s. Brânzenii Noi, 
aflată în proprietatea Societăţii.

10. 	În cadrul şedinţei Adunării Generale a Ac-
ţionarilor S.A. “Avicola din Brînzenii Noi” 
s-a decis înstrăinarea bunului imobil cu nr. 
cadastral 8915205.487.26 – construcţie 

„depozit pentru combustibil şi lubrifianţi”, si-
tuat în r-n Teleneşti, s. Brânzenii Noi, aflat 
în proprietatea Societăţii.

11. 	S-a delegat dl Abbasov Rashad, adminis-
tratorul “AVICOLA DIN BRÎNZENII NOI” 
S.A. cu depline puteri să negocieze şi să 
încheie contractele de vânzare-cumpă-
rare ale bunurilor imobile, cu îndeplinirea 
tuturor acţiunilor şi formalităţilor necesare 
aferente sarcinii menţionate, inclusiv, dar 
nelimitându-se la determinarea cumpărăto-
rului, negocierea preţului, valutei, modului 
de achitare şi altor clauzelor esenţiale ale 
contractelor de vânzare-cumpărare, pre-
cum şi semnarea lor din numele Societăţii, 
şi îndeplinirea altor cerinţe cerute de lege.

În cadrul şedinţei Adunării Generale a Acţio-
narilor S.A. “Avicola din Brînzenii Noi” s-a de-
cis împuternicirea Comisiei de cenzori în exer-
ciţiu să autentifice semnăturile Preşedintelui 
şi Secretarului Adunării în Procesul-verbal al 
Adunării generale anuale a acţionarilor.

Stimaţi acţionari 
S.A. “BTA-26” or. Cantemir!
Organul executiv al S.A. BTA-26 or. 

Cantemir, anunţă convocarea adunarii 
generale a acţionarilor ce va avea loc 

la data de 13.08.2025 ora 11.00 pe 
adresa or. Cantemir, str. B. Glavan 16.

Ordinea de zi:
Aprobarea raportului consiliului.1.	
Aprobarea raportlui organului executiv.2.	
Aprobarea situaţiilor financiare pe anul 2024.3.	
Aprobarea Statutului în redactie noua sau 4.	
a modificarilor la statut.
Majorarea Capitalului Statutar.5.	
Alegerea membrilor consiliului S.A. BTA-6.	
26, or. Cantemir.
Alegerea membrilor comisiei de cenzori a 7.	
S.A. BTA-26, or. Cantemir.

În atenţia acţionarilor 
“Bursei de Valori a Moldovei” SA
“Bursa de Valori a Moldovei” SA anunţă 

că la data de 27.06.2025 a avut loc 
adunarea generală ordinară anuală a 
acţionarilor, ţinută prin coresponden-

ţă (cvorumul adunării – 67,89%).

ACŢIONARII SOCIETĂŢII AU ADOPTAT 
URMĂTOARELE HOTĂRÂRI:

1. 	 Privind Raportul financiar al Bursei de Va-
lori a Moldovei pentru anul 2024.

	 Se ia act de Raportul financiar al Bursei de 
Valori a Moldovei, de rezultatele înregis-
trate în anul 2024 şi de raportul societăţii 
de audit care confirmă raportul financiar al 
Societăţii pentru anul 2024.

2. 	 Privind Raportul Consiliului Bursei de Va-
lori a Moldovei pentru anul 2024.

2.1	Se aprobă Raportul Consiliului Bursei de 
Valori a Moldovei pentru anul 2024.

3. 	 Privind Raportul Cenzorului Bursei de Va-
lori a Moldovei pentru anul 2024.

3.1	Se aprobă Raportul Cenzorului Bursei de 
Valori a Moldovei pentru anul 2024.

4. 	 Privind repartizarea profitului net pentru 
anul 2024 şi normativele de repartizare a 
profitului net pentru anul 2025.

4.1.1. Se aprobă repartizarea profitului net al 
Societăţii pentru anul 2024, în mărime de 
808 484 lei, după cum urmează: 40 425 lei 
(5,0001%) pentru completarea capitalului 
de rezervă.

4.1.2. Se aprobă repartizarea profitului net al 
Societăţii pentru anul 2024, în mărime de 
808 484 lei, după cum urmează: 86 800 lei 
(10,7361%) pentru completarea fondului de 
remunerare anuală a întregii componenţe a 
Consiliului BVM, inclusiv plata contribuţiei 
de asigurări sociale de stat obligatorii.

4.1.3. Se aprobă repartizarea profitului net al 
Societăţii pentru anul 2024, în mărime de 
808 484 lei, după cum urmează: 681 259 
lei (84,2638%) pentru completarea fondu-
lui de risc, plasat în VMS.

4.2	Se pune în sarcina Consiliului BVM repar-
tizarea sumei indicate la alin. 2), pct. 4.1., 
în conformitate cu prevederile pct. 9.4 din 
Regulamentul Consiliului Societăţii.

4.3	Utilizarea mijloacelor din capitalul de re-
zervă, fondul de garanţie şi fondul de risc 
se va efectua in conformitate cu deciziile 
Consiliului Societăţii.

4.4	Se aprobă normativele de repartizare a 
profitului net pentru anul 2025 după cum 
urmează:

	 1) 5% în capitalul de rezervă;
	 2) până la 10% în fondul de garanţie;
	 3) până la 85% în fondul de risc.
5. 	 Privind stabilirea cuantumului retribuţiei 

muncii membrilor Consiliului şi Cenzorului 
BVM, precum şi compensarea cheltuielilor 
legate de activitatea Consiliului.

5.1	Se stabileşte a nu fi retribuită munca mem-
brilor Consiliului Societăţii pentru perioada 
dintre adunarea generală ordinară anuală 
din anul 2025 şi până la cea desfăşurată 
în anul ce urmează.

5.2	Se aprobă suma de 2 500 lei lunar, fără 
plata contribuţiei de asigurări sociale de stat 
obligatorii, pentru remunerarea muncii se-
cretarului Consiliului BVM în perioada dintre 
adunarea generală anuală din anul 2025 şi 
până la cea desfăşurată în anul 2026.

5.3	Se aprobă suma de 7 000 lei anual, fără 
plata contribuţiei de asigurări sociale de stat 
obligatorii, pentru retribuţia muncii cenzoru-
lui Societăţii pentru perioada dintre aduna-
rea generală ordinară anuală din anul 2025 
şi până la cea desfăşurată în anul 2026.

6. 	 Privind confirmarea entităţii de audit şi 
stabilirea cuantumului retribuţiei serviciilor 
acesteia.

6.1	Se confirmă entitatea de audit “Audit Real” 
SRL, pentru efectuarea auditului obligato-
riu ordinar al BVM pentru anul 2025 şi se 
stabileşte:

	 1) cuantumul retribuţiei serviciilor acesteia 
în mărime de 21 000 lei, inclusiv TVA, pre-
cum şi

	 2) plata anuală pentru emiterea raportului 
auditorului în mărime de 0,2% din salariul 
mediu pe economie pentru anul 2026, în 
conformitate cu Legea nr. 271/2017 (lit. i), 
pct. 2)).

ORGANUL EXECUTIV 
SA „AGROTEH” ORHEI

La data de 04 iulie 2025 a avut loc Adu-
narea generală a acţionarilor, cu prezen-
ţa 53,5% acestora, în sediul societăţii pe 
adresa: RM, or. Orhei, str. C. Negruzzi, 
87. Conform publicaţiei în ziarul Capital 

Market Nr. 22 (1099) a fost aprobată 
ordinea de zi pe următoarele întrebări:

ORDINEA DE ZI:
1. 	A probarea raportului anual al Consiliului 

Societăţii privind totalurile activităţii în anul 
2024, planul de activitate pe 2025.

2. 	 Examinarea şi aprobarea raportului finan-
ciar al Societăţii conform totalurilor activi-
tăţii în anul 2024.

3. 	A probarea raportului anual al Comisiei de 
Cenzori şi Audit.

4. 	A legerea Organului Executiv, Memrilor 
Consiliului Societăţii, Comisia de Cenzori.

5. 	 Cu privire la repartizarea beneficiului (aco-
perirea pierderilor) anului 2025.

	 Normele de repartizare a beneficiului anu-
lui 2025.

6. 	 Modificarea listei obiectelor principale de 
activitate.

7. 	 Diverse.
9. 	A utentificarea procesului verbal al adunării 

generale a acţionarilor şi a listei acţionarilor.

Toate întrebările din ordinea de zi au fost apro-
bate unanim şi în întregime. S-a alcătuit şi con-
firmat procesul-verbal Nr. 31 din 04.07.2025.

În atenţia acţionarilor 
„Business Leasing” S.A.!

Organul Executiv al Societăţii în temeiul 
Deciziei sale din 02.07.2025, convoacă 

adunarea generală extraordinară cu 
prezenţa acţionarilor „Business Leasing” 

S.A. la 25 iulie 2025 pe adresa: MD-2004, 
mun. Chişinău, str. Al. Cel Bun, 97, of. 
1 sediul Societăţii. Inceputul înregistră-
rii – orele 09.00. Sfârşitul înregistrării 

– 09.10. Inceputul adunării – orele 09.15.

Ordinea de zi:
Cu privire la lichidarea Societăţii.1.	
Alegerea şi confirmarea comisiei de lichi-2.	
dare (Lichidatorului).
Aprobarea bilanţului de lichidare.3.	
Aprobarea si confirmarea cheltuielilor pen-4.	
tru lichidarea societatii.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală extraordinară a fost în-
tocmită de către societatea de registru „Regis-
trator-Centru” S.A. la data de 02.07.2025.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
generale vă puteţi familiariza începând cu data 
de 10.07.2025 la Societate pe adresa: MD-
2004, mun. Chişinău, str. Alexandru cel Bun, 
97, sediul Societăţii, între orele 09:00 – 13:00.

Este necesar să aveţi documentul ce certifi-
că identitatea Dvs., în caz că nu aveţi posibi-
litatea personală să participaţi la adunare veţi 
delega reprezentantul Dvs. cu procura autenti-
ficată conform legislaţiei.

Relaţii la tel: 06915696

În atenţia acţionarilor 
Î.C.P. „Codru Mare” S.A.!

Organul executiv al Societăţii, informea-
ză despre petrecerea adunarii generale 

ordinară anuală a acţionarilor Î. C. P. 
„Codru Mare” S.A. la 28 iunie 2025, unde 

au fost aprobate unanim 
următoarele decizii:

A fost aprobată darea de seamă a Consi-1.	
liului Societăţii;
A fost aprobată darea de seamă a comisiei 2.	
de cenzori;
A fost aleasă noua componenţă a Consi-3.	
liului Societăţii;
Au fost aprobate cheltuelile administrative 4.	
şi întreţinere.
Au fost aprobate plata dividentilor la acţio-5.	
nari.

Societatea pe Acţiuni „Cartuş”
în baza deciziei Consiliului societăţii 
din 03.07.2025, anunţă convocarea 

Adunării Generale Ordinare Anuale a 
Acţionarilor S.A. „Cartuş” pentru data de 
15.07.2025, orele 14:00, pe adresa mun. 
Chişinău, str. Mitropolit Gurie Grosu nr. 1.

Ordinea de zi:
1. 	A probarea Dării de seamă a Consiliului 

Societăţii pentru anul 2024.
2. 	 Examinarea Dării de seamă financiară a 

Societăţii pentru anul 2024.
3. 	A probarea Dării de seamă a Comisiei de 

cenzori pentru anul 2024.
4. 	A probarea Raportului Societăţii de audit 

pentru anul 2024.
5. 	 Încetarea înainte de termen a împuternici-

rilor membrilor Comisiei de cenzori.
6. 	A legerea membrilor Consiliului Societăţii.
7. 	A legerea membrilor Comisiei de cenzori.
8. 	 Stabilirea cuantumului remunerării muncii 

membrilor Consiliului Societăţii, Comisiei 
de cenzori şi a reprezentantului statului.

9. 	 Repartizarea profitului net obţinut în anul 
2024.

10. 	Aprobarea normativelor repartizării profitu-
lui net pentru anul 2025.

11. 	Confirmarea societăţii de audit pentru anul 
2025 şi stabilirea cuantumului retribuţiei 
serviciilor prestate.

Acţionarii vor lua cunoştinţă cu materialele 
pentru Ordinea de zi a Adunării în zilele de lu-
cru, începând cu 04.07.2025, între orele 9.00 
şi 16.00, în incinta sediului societăţii: mun. 
Chişinău, str. Mitropolit Gurie Grosu, 1.

Telefon pentru informaţii: 022 225 575.

Firma de construcţie 
a drumurilor „Edilitate” S.A.
Vă aduce la cunoştinţă, că Consiliul 

Societăţii a luat hotărârea cu privire la 
convocarea repetată a Adunării generale 

anuale pentru anul 2024 cu prezenţa 
acţionarilor pe data de 21 iulie 2025, la 
orele 09.00 în incinta sălii de conferinţe 

pe adresa mun. Chişinău, str. Mihai 
Eminescu, 49. Începutul înregistrării 
– 08.00. Sfârşitul înregistrării -09.00.

ORDINEA DE ZI
Cu privire la examinarea şi aprobarea Dă-1.	
rii de seamă a Consiliului Societăţii F.C.D. 

“Edilitate” S.A. pentru anul de activitate 
2024.
Cu privire la examinarea şi aprobarea Dă-2.	
rii de seamă a organului executiv pentru 
anul de activitate 2024.
Cu privire la examinarea şi aprobarea situ-3.	
aţiilor financiare ale Societăţii pentru anul 
de activitate 2024.
Cu privire la aprobarea Dării de seamă a 4.	
Comisiei de Cenzori pentru anul de activi-
tate 2024.
Cu privire la aprobarea normativelor privind 5.	
repartizarea profitului net pentru anul 2025.
Cu privire la aprobarea entităţii de audit 6.	
şi stabilirea cuantumului retribuţiei servi-
ciilor ei.
Cu privire la examinarea şi aprobarea 7.	
Registrului mijloacelor fixe ale F.C.D. 
ЭEdilitate” S.A. ce urmează a fi casate.
Cu privire la examinarea şi aprobarea unei 8.	
oferte de credit de la Bancă în sumă de 2,5 
milioane de lei, pe un termen de 3(trei) ani.
Cu privire la rezilierea contractului de 9.	
Societate Civilă Nr. 77 din 20.06.2024 
încheiat între “Edilitate” S.A. şi “Quantum 
Valore” S.R.L..
Cu privire la autentificarea procesului-ver-10.	
bal a Adunării generale anuale a acţionari-
lor F.C.D. “Edilitate” S.A. pentru anul 2024.

Cu materialele referitor la chestiunile din 
ordinea de zi a Adunării Generale anuale re-
petată se poate lua cunoştinţă pe adresa: mun. 
Chişinău, str. Mihai Eminescu, 49, biroul Re-
surse Umane, începând cu 10.07.2025, între 
orele 14.00-16.00 în zilele de lucru.

Vă rugăm să vă prezentaţi cu buletinul de 
identitate.
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8 anunţuri ale emitenţilor

“La Rascruce” S.A.
Comunică că la data de 25.06.2025 a 
avut loc adunarea generală ordinară 
a acţionarilor societăţii care s-a desfa-
surat cu prezenta acţionarilor, cvorul 
fiind 82,01%. În unanimitate – 100% 

s-a aprobat:
Aprobarea dării de seamă economico-fi-1.	
nanciare pentru anul 2024,
Examinarea şi aprobarea dării de seamă 2.	
anuale a Comisiei de Cenzori 2024,
Modificări şi completări în statutul societă-3.	
ţii la necesitate,
Repartizarea venitului pentru anul 2024 si 4.	
normativele pentru anul 2025.

Organul executive al societatii

„Medicor Farm” SA
anunţă convocarea Adunării Generală 
Extraordinară a acţionarilor pentru data 
de 25 iulie 2025 la ora 16.00 pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Burebista, 23. Forma 

adunării – cu prezenţa acţionarilor.

Ordinea de zi:
1. 	 Cu privire la iniţierea procesului de lichida-

re a “Medicor Farm” SA.
2. 	 Cu privire la numirea lichidatorului a “Me-

dicor Farm” SA.
3. 	A utentificarea semnăturilor Preşedintelui 

şi secretarului Adunării Generale Extraor-
dinare a acţionarilor societăţii.

Începutul Adunării Generale – orele 16.00.
Înregistrarea la Adunarea Generală Ordinară 

Anuală va avea loc între orele 15.00 – 16.00.
Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 

ordinii de zi, începînd cu data de 04.07.2025 
pe adresa mun. Chişinău, str. Burebista, 23.

Lista acţionarilor cu dreptul de participare la 
Adunare va fi întocmită de registratorul inde-
pendent „Grupa Financiară “SA.

Pentru înregistrarea acţionarilor la Adunării 
Generală Extraordinară a acţionarilor este ne-
cesar de prezentat buletinul de identitate, iar 
pentru reprezentanţii acţionarilor şi procura 
autentificată în modul stabilit de legislaţie.

Stimate acţionar 
“Prichindel” S.A.!

În baza deciziei organului executiv al 
Societăţii “Prichindel” S.A. din data de 07 
iulie 2025 se anunţă convocarea adunării 
generale ordinare anuale a societăţii cu 
prezenţa acţionarilor, care va avea loc la 

11 august 2025, ora 09.30 pe adresa: mun. 
Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfînt 

184, R. Moldova în incinta întreprinderii.

Ordinea de zi:
Darea de seamă economico-financiară a 1.	
întreprinderii
Darea de seamă a organului executiv a 2.	
societăţii
Aprobarea raportului financiar3.	
Aprobarea dării seamă a cenzorului soci-4.	
etăţii
Repartizarea venitului pentru anul 2024 şi 5.	
aprobarea normativelor pentru anul 2025
Aprobarea împuternicirilor de semnare şi 6.	
autentificare a documentelor ce rezultă 
din ordinea de zi

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală ordinară a acţionarilor 
este perfectată de Societatea de Registru “De-
pozitarul Central” la data de 07.07.2025.

Înregistrarea acţionarilor – între orele 8.00 – 
09.30. Începerea adunării la orele 09.30

Cu materialele pentru ordinea de zi a adună-
rii generale ordinare anuale puteţi lua cunoş-
tinţă începând cu data de 09.07.2025 până la 
începerea şi desfăşurarea adunării, precum şi 
pe parcursul desfăşurării acesteia pe adresa: 
MD-2004, Mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare 
şi Sfînt 184, R. Moldova.

Participanţii la adunarea generală ordinară 
anuală prezintă buletin de identitate şi/sau 
procură.

Relaţii la tel: 079753153

“OTP Bank” S.A.
Informează acţionarii săi şi publicul 

larg, că în data de 02.07.2025, a avut 
loc Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor Băncii prin corespondenţă.

CONFORM ORDINEI DE ZI, ADUNAREA 
GENERALĂ EXTRAORDINARĂ  

A ACŢIONARILOR BĂNCII:
1.	A  hotărât distribuirea capitalului către 

acţionari din contul profitului acumulat 
şi nedistribuit pentru anii 2022- 2024 în 
suma totală de 400,075,591.82 MDL, ce 
constituie 40.03 MDL per acţiune aflată în 
circulaţie, după cum urmează:

1.1	 Plata dividendelor pentru rezultatul exer-
ciţiului financiar al băncii, încheiat la 
31.12.2022, în sumă de 177,848,077.82 
MDL (100% din soldul profitului raportat);

1.2	 Plata dividendelor pentru rezultatul exer-
ciţiului financiar al băncii, încheiat la 
31.12.2023, în sumă de 222,227,514.0 
MDL (29.1% din soldul profitului raportat);

1.3	 Profitul nedistribuit al băncii pentru rezulta-
tul exerciţiului financiar al băncii, încheiat 
la 31.12.2024 în sumă de 550,575,795 
MDL (100% din soldul profitului raportat) – 
în elementele de fonduri proprii de nivel 1.

2.	 Plata dividendelor să se efectueze în for-
mă pecuniară conform Listei acţionarilor, 
întocmite la situaţia din 29.06.2025, care 
reprezintă data nu mai târziu de 3 zile 
până la data Adunării Generale Extraordi-
nare a Acţionarilor.

3.	 Plata dividendelor menţionate acţionarilor 
se va începe nu mai târziu de data de 
02.10.2025, ceea ce reprezintă 3 luni de 
la data Adunării Generale a Acţionarilor.

Comitetul Executiv al Băncii

“OTP Bank” S.A.
Informează acţionarii săi şi publicul 

larg, că în data de 30.06.2025, a avut 
loc Adunarea Generală Anuală a 

Acţionarilor Băncii prin corespondenţă.

CONFORM ORDINEI DE ZI, ADUNAREA 
GENERALĂ ORDINARĂ ANUALĂ  

A ACŢIONARILOR BĂNCII:
A aprobat Raportul Consiliului Băncii cu 1.	
privire la rezultatele activităţii sale în anul 
2024.
A aprobat Raportul Organului Executiv 2.	
cu privire la rezultatele activităţii Băncii în 
anul 2024.
A aprobat Regulamentul Consiliului OTP 3.	
Bank S.A. (versiune nouă).
A aprobat compania de audit extern şi a 4.	
stabilit cuantumul de remunerare pentru 
serviciile sale pentru anul 2025.
A eliberat de răspundere membrii Consiliu-5.	
lui Băncii pentru activitatea în anul 2024.

Comitetul Executiv al Băncii

În atenţia acţionarilor 
S.A. „Stejaur”!

Pe data de 27 iunie 2025, la orele 10:00, 
s-a desfăşurat Adunarea Generală a Acţi-
onarilor Societăţii SA “Stejaur” pe adresa 
Chişinău, str. Maria Drăgan 11/1 cu numă-
rul de voturi 126 530 acţiuni sau 79,87%,

Au fost aprobate  
următoarele hotărâri:

S-a aprobat unanim dărea de seamă a 1.	
Consiliului Societăţii SA “Stejaur” pe peri-
oada anului 2024;
S-a aprobat unanim dărea de seamă a 2.	
Organului Executiv cu privire la activitatea 
societăţii în anul 2024 şi direcţiile prioritare 
ale activităţii societăţii pentru anul 2025;
S-a aprobat unanim dărea de seamă a co-3.	
misiei de cenzori pe perioada 2024;
S-a aprobat unanim perderi pentru anul 4.	
2024 în sumă de 377 483,00 lei si nu se 
vor repartiza dividende.
S-a aprobat unanim ca comisia de cenzori 5.	
au autentificat semnăturile Preşedintelui şi 
Secretarului A.G. a acţionarilor în Proce-
sul Verbal.

Consiliul Compaiei

S.A. “MIDGARD TERRA”
aduce la cunoştinţă acţionarilor săi, că 
în baza deciziei Consiliului Societăţii 

din 03.07.2025 se convoacă adunarea 
generală ordinară anuală a acţionarilor, 
care va fi ţinută cu prezenţa acţionarilor 

la data de 06 august 2025, ora 11:00, 
pe adresa: mun. Chişinău, str. Trans-

nistria, 6. Înregistarearea participanţilor 
se va efectua începînd cu ora 10:00.

Ordinea de zi:
Aprobarea raporturilor organelor de con-1.	
ducere cu privire la activitatea economi-
co-financiară a Societăţii în anul 2024 şi 
obiectivele pentru anul 2025.
Aprobarea dării de seamă financiară anu-2.	
ală a Societăţii şi aprobarea raportului co-
misiei de cenzori.
Retribuirea venitului pe anul 2024 şi apro-3.	
barea normelor de împarţire a venitului pe 
anul 2025.

Lista acţionarilor cu drept de participe la 
adunare va fi întocmită conform situaţiei din 
03.07.2025.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării, 
acţionarii pot lua cunoştinţă la sediul Societăţii: 
mun. Chişinău, str. Transnistria, 6, începînd cu 
data 25.07.2025, între orele 14.00-17.00.

Pentru înregistrare acţionarii vor prezenta 
documentul care confirmă identitatea, iar re-
prezentanţii – şi procura perfectată în confor-
mitate cu legislaţia.

Relaţii la tel.: (022)47-21-88, (022)47-21-31.

S.A. „Mina din Chişinău”
anunţă convocarea adunării generale 

ordinare repetate a acţionarilor pe 
data de 08.08.2025 la orele 12-00 în 
incinta sediului administrativ a S. A 

„Mina din Chişinău” pe adresa: mun. 
Chişinău, str. Calea Orheiului 90A.

Ordinea de zi:
Examinarea şi aprobarea raportului finan-1.	
ciar al societăţii pentru anul 2024.
Examinarea şi aprobarea raportul comisiei 2.	
de Cenzor pentru anul 2024.
Darea de seamă a Consiliului şi Adminis-3.	
tratorului Societăţii privind rezultatele acti-
vităţii anului 2024.
Cu privire la majorarea capitalului social prin 4.	
intermediul emisiei suplimentare de acţiuni.
Modificarea şi completarea documentelor 5.	
de constituire.
Remunerarea reprezentantului Primariei 6.	
Chisinau în S. A „Mina din Chişinău”

Acţionarii se pot familiariza cu materialele 
pentru ordinea de zi a adunării generale ordi-
nare repetate în incinta sediului administrativ al 
S.A. “Mina din Chişinău” pe adresa str. Calea 
Orheiului 90A. Începînd cu data de 07.07.2025 
pînă la 08.08.2025 între orele 9-00 – 15-00. 

Participanţii la adunare prezintă buletinele 
de identitate, iar reprezentanţii lor, procură au-
tentificată conform legislaţiei în vigoare.

Înregistrarea participanţilor va avea loc înce-
pînd cu ora 11-00.

Informaţii la tel.: (022)46-58-87.

În atenţia acţionarilor Combinatului de Panificaţie din Chişinău 
„Franzeluţa” S.A.

La data de 27.06.2025 a avut loc Adunarea generală anuală ordinară a acţi-
onarilor Combinatului de Panificaţie din Chişinău „Franzeluţa” S.A. în incinta 

Societăţii la adresa: mun. Chişinău, str. Sarmizegetusa nr. 30, la care 

au fost aprobate prin vot unanim următoarele hotărâri:
S-a aprobat darea de seamă financiară anuală a societăţii pentru anul 2024 şi Raportul condu-1.	
cerii cu privire la rezultatele financiare ale Societăţii pentru anului 2024.
S-a aprobat darea de seamă anuală a Consiliului Societăţii pentru anul 2024.2.	
S-a aprobat darea de seamă anuală a Comisiei de Cenzori a societăţii pentru anul 2024.3.	
S-a aprobat Raportul anual al Comitetului de Audit al societăţii pentru anul 2024.4.	
S-a aprobat raportul societăţii de audit S.R.L. ” First Audit International” cu privire la auditul 5.	
Situaţiilor Financiare individuale a societăţii pentru perioada anului 2024.
S-a confirmat compania de audit S.R.L. ” First Audit International” pentru efectuarea auditului 6.	
obligatoriu ordinar pentru anul 2025, precum şi cuantumul retribuţiei pentru serviciile ei.
Au încetat înainte de termen împuternicirile membrilor Comitetului de audit ai S.A. “Franzeluţa”.7.	
În componenţa Comitetului de Audit au fost aleşi următorii membri: Victoria Blănuţă, Viorica 8.	
Secu, Oxana Cucerova.
S-a stabilit cuantumul remunerării muncii membrilor Consiliului Societăţii, Comisiei de Cenzori, 9.	
Comitetului de Audit şi a Reprezentantului Statului la Societate după cum urmează:
membrilor Consiliului şi reprezentantului Statului – în mărime de un salariu minim pe ţară, determi-•	
nat în condiţiile Legii nr. 1432/ 2000 privind modul de stabilire şi reexaminare a salariului minim;
membrilor Comisiei de Cenzori – în mărime de 70% din salariu minim pe ţară, determinat în •	
condiţiile Legii nr. 1432/ 2000 privind modul de stabilire şi reexaminare a salariului minim;
membrilor Comitetului de Audit – în mărime de 30% din salariu minim pe ţară, determinat în •	
condiţiile Legii nr. 1432/ 2000 privind modul de stabilire şi reexaminare a salariului minim.
S-a hotărât repartizarea profitului net anual rezultat din activitatea economico-financiară a So-10.	
cietăţii în perioada anului 2024, în mărime de 37 770 447 lei, după cum urmează:
plata dividendelor – 25%;•	
investirea în vederea dezvoltării societăţii – 68,53%;•	
plata recompenselor către organele de conducere (membrii consiliului, reprezentantul statului) •	

– 0,5787%;
plata recompenselor către organele de control (membrii comisiei de cenzori, comitetul de au-•	
dit) – 0,4340%;
premierea organului executiv – 0,4597%;•	
alte scopuri (în corespundere cu legislaţia şi statutul Societăţii) – 4,9976%.•	
S-a aprobat plata dividendelor pentru anul 2024 după cum urmează.11.	

	 În Lista acţionarilor care au dreptul să primească dividende pentru anul 2024, sunt incluşi 
acţionarii şi custozii acţiunilor înregistraţi în Registrul acţionarilor la situaţia din 27.06.2025.

	 Mărimea dividendelor pe o acţiune de fiecare clasă constituie:
acţiuni preferenţiale nominative clasa I cu dividend fixat – 0,10 lei;•	
acţiuni ordinare nominative – 5,126256 lei;•	
acţiuni preferenţiale nominative clasa II cu dividend nefixat – 0,256313 lei.•	

	 Dividendele se plătesc cu mijloace băneşti. Termenul de plată a dividendelor se stabileşte de 
la 01.08.2024 până la 31.09.2024.
S-au aprobat normativele de repartizare a profitului net al Societăţii pentru anul 2025 după 12.	
cum urmează:
plata dividendelor – 25%;•	
investirea în vederea dezvoltării societăţii – 68%;•	
plata recompenselor către organele de conducere, control şi reprezentantului statului – 2%;•	
alte scopuri (în corespundere cu legislaţia şi statutul Societăţii) – 5%.•	
S-au aprobat Codul de Guvernanţă Corporativă în redacţie nouă.13.	
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